
Vychází jako občasník

informační zpravodaj letovských občanů a chatařů 

číslo 1/2016 58. ročníkZDARMA



www.obeclety.cz
58. ročník
strana 2

PF Lety

2016
Pour féliciter

leden POÚTČT STPÁSONEúnor POÚTČT STPÁSONEbřezen POÚTČT STPÁSONEduben POÚTČT STPÁSONEkvěten POÚTČT STPÁSONEčerven POÚTČT STPÁSONE

červenec POÚTČT STPÁSONEsrpen POÚTČT STPÁSONEzáří POÚTČT STPÁSONEříjen POÚTČT STPÁSONElistopad POÚTČT STPÁSONEprosinec POÚTČT STPÁSONE

Masopust

Svatomartinské posvíceníStříbrná neděle

Máje

Kalendář na rok 2016 v prodeji - k dostání na obecním úřadě.



www.obeclety.cz

slovo starostky, obsah

Vydává OÚ Lety.
Adresa vydavatele: Lety, Na Návsi 160, 252 29 Dobřichovice, IČO: 241 393 e-mail: ou@obeclety.cz, www.obeclety.cz

Editor: Tereza Štěpánová (terezice@centrum.cz) Náměty a připomínky posílejte na adresu: letovak@gmail.com
Redakční rada: Obecní zastupitelstvo obce Lety. Povolovací číslo MK ČR E 12575.

58. ročník

Zasláním materiálů do redakce souhlasíte s tím, že tyto materiály mohou být otištěny v tomto časopise a vystaveny 
na webových stránkách obce, jakkoli redakčně upraveny a jejich zasláním nevzniká nárok na honorář.

Z OBSAHU 
Slovo starostky �������������������������������������������������������������������������� str�  3 - 4
informace z OÚ ��������������������������������������������������������������������������� str� 4 - 5
Projekty ����������������������������������������������������������������������������������������� str� 6 - 7
Poděkování hasičům �����������������������������������������������������������������������str� 8
Suchý rok 2015 ����������������������������������������������������������������������������������str� 9
Knihovna ������������������������������������������������������������������������������������������ str� 10
Změny v autobusové dopravě ������������������������������������������str� 11 - 12
Odpadové hospodářství �����������������������������������������������������str� 12 - 14
kultura  ��������������������������������������������������������������������������������������str� 15 - 16
Lety kulturní 2015 �����������������������������������������������������������������str� 17 - 18

Granty 2016 ������������������������������������������������������������������������������������� str� 19
MŠ Lety ��������������������������������������������������������������������������������������str� 20 - 22
Školinka Nona ��������������������������������������������������������������������������������� str� 23
Leťánek ��������������������������������������������������������������������������������������str� 24 - 25
Kynologický klub  ������������������������������������������������������������������str� 26 - 27
Cvičení v sokole Lety �������������������������������������������������������������������� str� 28
FK Lety - hodnocení podzimní sezóny ����������������������������������� str� 29
Pozvánka na ples ��������������������������������������������������������������������������� str� 30
Winter Trans Brdy 2015 ���������������������������������������������������������������� str� 31
Historie ��������������������������������������������������������������������������������������str� 32 - 34

strana 3

Z hlediska vývoje obce Lety byl rok 2015 
velmi bohatý na kulturní dění� Rok, který 
přinesl značné investiční příjmy do rozpoč-
tu obce a tím zhodnocení majetku, zvláště 
v oblasti kvality komunikací� Na druhou stra-
nu to byl rok velmi suchý, kdy obec poprvé 
za dlouhá desetiletí zaznamenala akutní ne-
dostatek pitné vody ve vlastních zdrojích�  
Za vysokých letních teplot klesl na minimum 
průtok vody  v  řece Berounce� Už po třetí 
zimu za sebou nezaznamenáváme dlouho-
dobější sněhovou pokrývku, která by mohla 
doplnit místní zásoby vody�

Přivítali jsme mezi sebe na dvacet pět no-
vých letováčků� Aby koloběh života byl za-
chován, řada z nás přišla o své blízké�

n Obnova komunikací
Zásadním projektem roku 2015 pro obec 

Lety byla rekonstrukce pěti komunikací, a to 
ulic Na Pěšince, Zahradní, Lomená, Pod Vinič-
kou a Karlická, kterou jsme začali opravovat 
již ke konci roku 2014� Projekt se skládal ze tří 

Zavřely se dveře za rokem 2015. Dovolte mi pár slov k bilancování 
toho, co už je minulostí.

částí, na které jsme získali během let 2012 až 
2014 stavební povolení� Měl řešit odvodnění 
komunikací a obnovu zpevněného povrchu 
včetně dopravního značení a sadových úprav  
v ulici Na Pěšince� Komplikace nastala hned 
z hlediska majetkových vztahů pod komuni-
kacemi, kdy nás značně potrápilo dodědě-
ní pozemků pod polovinou ulice Pod Vinič-
kou�  Toto vlekoucí se řízení, které trvalo té-
měř dva roky, nakonec obec stálo přes mili-
on korun, o které jsme přišli na slíbené do-
taci, protože se vztahovala pouze na pozem-
ky obecní� 

I přes všechny nepříjemnosti spojené 
s  administrací dotace jsme získali z evrop-
ských fondů na opravu zmíněných komu-
nikací téměř 11 milionů korun� 6,5 mil� Kč  
zaplatila obec ze svého�

Podařilo se vyšetřit téměř 800 tis� Kč na re-
konstrukci nejhorší části ulice Mořinská a uli-
ce K Lesíku� Ve všech ostatních ulicích s as-
faltovým povrchem došlo k opravě výtluků�

  Pokračování na str. 4

viZitkA OBce



www.obeclety.cz

slovo starostky, informace z OÚ

58. ročník
strana 4

kRÁDeŽe 
A  POŠkOZOvÁNÍ 
OBecNÍHO MAJetkU

Obec Lety ke konci loňského roku ne-
chala opravit značně zdevastované 

osvětlení kolem mateřské školy a bytové-
ho domu. 

Za nefunkční a rozkopaná svítidla jsme vy-
brali svítidla pevnější a vyšší� Celkem šest 
lamp včetně práce stálo obec téměř 30 tis� Kč� 
Neuplynul však ani měsíc, kdy bylo opět jed-
no svítidlo ulomené�

Prosím dbejme o obecní majetek tak, jako 
by byl náš vlastní� Vychovávejme děti k tomu, 
aby si vážili toho, co druzí vymyslí a vytvoří� 
Tím zase budeme mít obec krásnější!

 Pokračování ze str. 3
Nezpevněné komunikace jsme prozatím 

řešili návozem frézovaného asfaltu a válco-
váním� Již celý loňský rok jsme věnovali pří-
pravě projektů dalších, abychom je měli při-
pravené pro uplatnění v dotačních výzvách�

n Kulturní život
Mám osobně upřímnou radost, když vi-

dím, kolik lidí u nás v Letech je ochotno strá-
vit čas vymýšlením akcí pro druhé – organizo-
vat společná odpoledne, připravovat besedy, 
noční čtení, sportovní tréninky pro děti, brigá-
dy na školní zahradě, napéct a navařit pro pra-
canty� Připravit pohoštění pro průvod maso-
pustních maškar, zorganizovat koncert, závo-
dy, ples, nechat přivézt sníh na hráz ke srubu, 
aby si děti užily sáňkování��� Dále v textu toho-
to čísla Letováku budete moci zhodnotit, kolik 
kulturních akcí v obci během uplynulého roku 
proběhlo, a to jejich výčet není zdaleka úplný!

n Poděkování
Chtěla bych poděkovat za práci celému 

týmu mateřské školy� Naše školka má výbor-
nou pověst v okolních obcích a naše děti do 
ní chodí rády� Stejně tak děkuji i rodičům, 

jejichž spolek vnesl do programu i vedení 
školky svěží vánek a pohodu� 

Velmi si vážím zavedení a důležité funk-
ce Školinky Nona, která pomáhá obci dopl-
nit kapacitu obecní MŠ a děti z Nony se svým 
programem nechybí na žádné akci pořáda-
né obcí� A to organizují řadu akcí samy� 

Podobně se v  Letech etablovala i Les-
ní školka Na dvorečku pod osadou Strong 
Boys�

Významnou funkci v životě obce mají její 
spolky, jejichž vedení si zaslouží poděkování 
za organizaci pravidelných činností i nárazo-
vých akcí typu soutěží, turnajů, závodů, spo-
lečenských akcí�

V neposlední řadě chci poděkovat za prá-
ci zastupitelům, jejichž praxe a smysl pro 
praktičnost zdokonalila řadu stavebních 
úprav v  obci� Vážím si velmi práce celého 
týmu obecního úřadu včetně technických 
pracovníků�

Vizitkou dobře fungující obce je čisté  
a kulturní prostředí, snaha o včasnou a ade-
kvátní reakci na konstruktivní podněty�

A zapojení jejích obyvatel do života obce 
– ať jako organizátoři nebo jako hosté� 

 Barbora tesařová

Obec Lety instalovala na ulici Pražská 
v  úseku mezi obchodními domy Lidl 

a Billa ukazatel okamžité rychlosti se so-
lárním panelem. 

V  posledním týdnu měsíce října během 
provádění výkopových prací firmou Energon 
v okolí tohoto ukazatele, solární panel zmizel�

Do konce roku jsme objednali a nechali in-
stalovat solární panel nový� Škoda vzniklá se 
dostala na 23 tisíc korun�

POŠkOZOvÁNÍ 
veŘeJNÉHO 
OSvĚtLeNÍ U MŠ

KRÁDEŽ SOLÁRNÍHO PANELU



www.obeclety.cz

informace z OÚ

58. ročník
strana 5

Novodobé brigády Ukliď-
me si Lety se loni účastni-
lo přes 80 letovských i přes-
polních občanů� Vyklidily se 
skládky odpadu v  katastru 
obce – na březích Berounky, 
kolem silnic II/115 a  II/116  
a také v oblasti osady Strong 
Boys� Velmi si vážíme dobro-
volné práce všech dospělých, 
ale také dětí, dále lesní školky 
Na Dvorečku, kteří se loni za-
pojili do úklidu obce�

Protože akce měla loni vel-
ký ohlas, již nyní jsme se za-
registrovali do celorepubliko-
vé akce Ukliďme Česko� Věří-

UkLiďMe ČeSkO – UkLiďMe Si Lety
Stejně jako v loňském roce, také letos navážeme na celorepublikovou akci Ukliďme 

Česko. Letos termín této společné akce připadl na sobotu 16. dubna 2016.

me, že pokud si každý bude 
udržovat pořádek svého byd-
liště a potažmo tak své obce, 
pak celá naše Česká republi-
ka bude zase o něco maleb-
nější a udržovanější�

Tak jako loni, i letos se se-
jdeme na návsi před obecním 
úřadem v  sobotu 16� dubna 
v 9:00 hod� Účastníci na mís-
tě dostanou od obce rukavice  
a pytle a také se rozdělí do 
skupin tak, abychom efektiv-
ně mohli uklidit oba břehy Be-
rounky i každoročně odpadky 
znečištěné krajnice hlavních 
komunikací II/115 a II/116�

Přestože jsme byli s  výslednými cenami 
a dosaženými úsporami spokojeni, jisté vý-
hrady jsme měli k omezené transparentnos-
ti procesu� Kladenská burza například nepo-
skytuje informace o tom, kteří dodavatelé 
na ní obchodují, kolik se jich dané aukce zú-
častnilo� PXE, která je dceřinou společností 
Burzy cenných papírů Praha (BCPP) a od kla-
denské burzy se liší přímým napojením na 
velkoobchodní trh s energiemi, začala své 
služby kromě velkoobchodníků nabízet také 
městům a firmám coby koncovým odběrate-
lům zhruba před rokem� 

Společně s  Černošicemi jsme na PXE 
úspěšně nakoupili na rok 2016 jak elek-
trickou energii, tak zemní plyn� Město vy-
stupovalo jako centrální zadavatel, když se 
pod jeho jménem současně kupovala ener-

gie i pro další partnery v regionu – pro měs-
to Řevnice, pro obce Všenory, Lety, Srbsko  
a Hlásná Třebaň, pro jimi zřízené organizace 
a některé další subjekty�

Celkem šlo o nákup 3 210 MWh elektřiny 
a 3 465 MWh plynu� S nejlepší nabídkou ze 
sedmi účastníků se dodavatelem elektřiny 
stala společnost Amper Market, a�s�, s cenou 
828,- Kč/MWh� Sdružená města a obce díky 
aukci uspořily oproti loňské ceně 1 010 Kč/
MWh více než 584 tis� Kč, což je cca 18 %� Do-
davatelem plynu se ze čtyř soutěžících sta-
la společnost BOHEMIA ENERGY entity, s�r�o�, 
s nabídnutou cenou 513,- Kč/MWh� Uspoře-
ná částka oproti loňské ceně 709 Kč/MWh 
za maloodběr a 721 Kč/MWh za velkoodběr 
činí téměř 680 tis� Kč, což představuje zhru-
ba 28 % úsporu�

NÁkUPy eNeRGiÍ NA kOMODitNÍ BURZe
Již několik let nakupujeme společně s městem Černošice a dalšími okolními obcemi 

elektřinu i zemní plyn na burze. využívali jsme Českomoravskou komoditní burzu 
kladno, na konci minulého roku jsme poprvé použili pražskou komoditní burzu Power 
exchange central europe (PXe). 



projekty

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 6

PŘiPRAvOvANÉ PROJekty 
PRO OBDOBÍ 2016 – 2018
Zastupitelstvo obce postupuje přesně podle Strategického plánu obce Lety, který 

byl přijat v  listopadu 2013. Proto mezi projekty figuruje dobudování vodovodu  
a kanalizace společně s opravou povrchů komunikací, dále výstavba chodníků kolem 
hlavních komunikací v obci a také výstavba polopodzemních kontejnerů na zefektiv-
nění separace odpadů v obci. vedle těchto stěžejních projektů se obec snaží o získání 
dotace na obnovu veřejného osvětlení nebo rekonstrukcí hřišť a zázemí Fk Lety.

n Polopodzemní 
 kontejnery

Obec Lety již v  listopa-
du podala žádost o dota-
ci na vybudování čtyř sběr-
ných hnízd s  polopodzem-
ními kontejnery� Od tohoto 
projektu si obec slibuje ze-
fektivnění sběru plastů, papí-
ru, tetrapaků, skla i kovů a zá-
roveň zkulturnění míst urče-
ných pro separaci� Tato místa 
by měla vyrůst Na Návsi, v uli-
ci Řevnická, Na Skalkách a Ke 
Hvězdárně� Proměna bude 
spočívat především v  tom, 
že zmizí barevné kontejnery 
naskládané vedle sebe, kte-
ré jsou centrem zájmu bez-
domovců a tím i nepořádku� 
Předpokládaná doba realiza-
ce je jaro – léto 2016�

n Kanalizace 
 a vodovod

Ulice V Průhonu a Nad Le-
síkem jsou jedny z  mála ulic 
v obci, které nejsou vybave-
ny infrastrukturou – tedy vo-
dovodem a kanalizací, a tím 
také postrádají zpevněný po-
vrch� V  současné době běží 
územní řízení pro stavbu 
těchto sítí s  předpokladem 
realizace přelom 2016 – 2017�

n Výstavba chodníků  
 v Letech

Chodníky – tolik disku-
tované téma po desetiletí 
v obci Lety� Díky spuštěným 
dotačním titulům snad už 
je vidina jejich výstavby re-
álnější� V  současné době je 
rozpracován systém chodní-
ků kolem Karlštejnské, Praž-
ské, Řevnické ulice i tolik 
chybějící část chodníku na 
objížďce směrem na Řevni-
ce� V současné době je rozje-
té územní řízení, kde budou 
velkou roli hrát majetkové 
vztahy k  pozemkům v  okolí 
hlavních komunikací� Větši-
nu pozemků zde vlastní Stře-
dočeský kraj� Projektová do-

kumentace řeší fázovitě vý-
stavbu chodníků s výhledem 
na otevřené dotační výzvy�

Vedle těchto hlavních pro-
jektů obec usiluje o získání 
dotačních peněz na rekon-
strukci veřejného osvětlení  
a také na zvelebení hřišť a zá-
zemí fotbalistů� V tomto smě-
ru velmi pomůže, pokud své 
síly spojí obec jako územně 
správní celek a spolky, které 
jsou na katastru obce aktiv-
ní – fotbalisté, sokolové nebo 
rodinné centrum Leťánek� 
A za to jim patří už dopředu 
velký dík�  Protože se domní-
vám, že všichni si přejeme žít 
v  kulturní, upravené a bez-
pečné obci� (bt)

Budoucí chodníky v Letech�



projekty

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 7

Cílem studie je prově-
řit technicko-ekonomické  
hledisko návrhu retenč-
ní nádrže na Berounce, je-
jímž účelem bude protipo-
vodňová ochrana dolní Be-
rounky v  úseku od Křivoklá-
tu až po ústí Berounky do 
Vltavy a kompletně posou-
dit její proveditelnost� Reál-
ný objem retenčního prosto-
ru navrhovaného vodního 
díla má zajistit transforma-
ci průtoku Q100 na úroveň 
neškodného odtoku, čímž 
dojde k  významnému sní-
žení rizika vzniku povodňo-
vých škod pod plánovaným 
vodním dílem� Při průchodu 
Q100 je navrhovaná maxi-
mální hloubka v nádrži 34 m�  

Je uvažován předpoklad, 
kdy průtoky do hodnoty Q2 
volně protékají výpustným 
objektem, tedy nádrž nemá 
prostor stálého nadržení� 
Po překročení hodnoty prů-
toku Q2 se nádrž začne pl-
nit a začne stoupat hladina 
v  nádrži� Ve výpustném ot-
voru se stoupající hladinou 
bude muset docházet ke škr-
cení průtoku pomocí uzávě-
ru, aby z nádrže stále odtékal 
průtok o hodnotě Q2�

Uvažovaná lokalita pro 
umístění profilu hráze se na-
chází zhruba na říčním kilo-
metru 63�35 Berounky u obce 
Roztoky v okrese Rakovník� 

Vzhledem k  rozsahu zá-
jmového území mezi Roztoky 

a ústí Berounky do Vltavy, kdy 
se jedná o téměř 64 km, do-
chází i při nízkých povodňo-
vých průtocích ke značným 
potenciálním povodňovým 
škodám� Při Q50 škody pře-
sáhnou 1,6 mld� Kč, při Q20 
pak 3 mld� Kč a při Q100 jsou 
škody na úrovni 6 mld�

Po realizaci povodňové ná-
drže by mohlo dojít ke znač-
nému snížení povodňových 
škod na odhadovanou výši 
zhruba 200 mil� Kč�

Z  důvodu eliminace škod 
na majetku i na životech lidí 
při povodních je tento záměr 
státního podniku Povodí Vl-
tavy starosty obcí sdružených 
do svazku obcí Dolní Beroun-
ka plně podporován�  (bt)

PROtiPOvODňOvÁ OcHRANA 
DOLNÍ BeROUNky 
– StUDie ReteNČNÍ NÁDRŽe
všechny obce na dolním toku řeky Berounky byly v  průběhu listopadu osloveny 

státním podnikem Povodí vltavy, aby se vyjádřily ke zpracované studii provedi-
telnosti pro akci „Protipovodňová ochrana dolní Berounky – studie retenční nádrže“.



poděkování

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 8

n ELEKTROWIN
Největší český kolektivní systém pro sběr  

a recyklaci starého elektra, ELEKTROWIN, 
funguje už třináctým rokem� Za tu dobu pře-
dal k  recyklaci přes 13 milionů spotřebičů  
o celkové hmotnosti přes 230  000 tun, což 
představuje váhu 176  245 automobilů  
Škoda Octavia, jejichž výroba by trvala zhru-
ba 4,5 roku�

n  Hasiči pomáhají 
 sousedům i sobě

Jeden z  nejúspěšnějších projektů ELEK-
TROWINu nese název Recyklujte s hasiči� Za-
pojilo se do něj už přes 1000 sborů dobro-
volných hasičů z  celé ČR� Jubilejní tisící byl 
na podzim 2014 sbor z Nové Vsi na Liberec-
ku� Hasiči pomáhají svým sousedům dopra-
vit staré spotřebiče k recyklaci i tam, kde je 
na nejbližší sběrné místo stále ještě daleko� 
A to včetně velkých a těžkých kusů, které 
kvůli obtížné manipulaci dosud ležely někde 
v garáži nebo kůlně, ve sklepě či na půdě� 

Princip projektu je jednoduchý� Zúčastně-
ná SDH ve svých obcích organizují sběrové 
dny, během nichž občany buď sami navštíví, 
nebo určí místo, kam lidé mohou svůj elek-
troodpad přinést� 

n  Do čeho se sbírají 
 staré spotřebiče

Množství spotřebičů, které každoročně vy-
sbírá největší český kolektivní systém ELEK-
TROWIN, se pohybuje v  desítkách tisíc tun� 
Proto byly postupně vyvinuty sběrné pro-
středky různých typů a s různým účelem� Ně-
které můžete vidět ve sběrných dvorech, kde 

usnadňují práci jejich obsluze, jiné potkáte 
přímo v ulicích�

Nedávno byl ukončen pilotní projekt MI-
NIWIN� Testovaly se v  něm různé konstruk-
ce menších plnostěnných kontejnerů s dě-
leným vhazovacím otvorem umístěným 
vpředu� 

Model, který se v  praxi nejlépe osvědčil, 
se také dostal do výroby� Celkem jich ELEK-
TROWIN rozmístil 1500�  MINIWINy jsou nabí-
zeny jak sběrným dvorům, tak vybraným pro-
dejcům�

U prodejců můžete také stále častěji vi-
dět speciální kontejnery na drobné spotře-
biče� V  prodejnách velkých řetězců mají do-
konce speciální design vyrobený pro ně pří-
mo na míru� 

Sběrné prostředky u prodejců ale ELEK-
TROWIN rozmisťuje už několik let� Původně 
to byly koše s vyměnitelnými bagy o objemu 
0,25 ccm, do kterých se vejde kolem 30 fénů, 
kávovarů nebo žehliček, případně 6-8 vysava-
čů či mikrovlnek� 

Nejviditelnější jsou ale venkovní, tzv� Malé 
kontejnery ELEKTROWINU umisťované ve 
spolupráci s  městy a obcemi na veřejných 
prostranstvích� Po celé republice jich můžete 
potkat na 500� Pozornost upoutávají svou vý-
raznou červenou barvou� Umožňují chovat se 
ekologicky i obyvatelům malých obcí, které 
nemají sběrný dvůr� Staré elektro do směsné-
ho odpadu prostě nepatří� Jeden tento kon-
tejner najdete na návsi�

Kromě snazší manipulace s  odevzdanými 
spotřebiči mají tyto sběrné prostředky jed-
no společné: jsou uzamykatelné a chrání tak 
elektro určené k recyklaci před nenechavýma 
rukama zlodějů�  (zdroj: elektrowin)

PODĚkOvÁNÍ HASiČŮM
Letovští hasiči sbírají elektrospotřebiče v rámci projektů eLektROWiNu i Asekolu. 

Asi jste si všimli, že na dvoře u hasičů v Řevnické ulici můžete ukládat vysloužilá 
elektrozařízení, a to zcela bez jakéhokoli dalšího poplatku. Navíc tím pomáháte nejen 
sobě od starého elektrospotřebiče, ale i obci (nefunkční televize nebo pračka se neválí 
někde v příkopě), ale i hasičům samotným, jelikož si hasiči v tomto projektu sbírají fi-
nanční odměny, které jim pomáhají například získat chybějící části vybavení.



informace z OÚ

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 9

Situace byla a zůstává nadále velmi váž-
ná� Pro dokreslení množství podzemní pit-
né vody přidávám informaci, že při budová-
ní vodovodu se zdroji ve stejné lokalitě jako 
dnes, byla v  roce 1996 hladina vody ve vrtu 
na úrovni 40 cm pod povrchem� Současnost 
je alarmující – hladina vody ve vrtu se ustálila 
v hloubce 6 m pod povrchem!

 Stav zhoršuje i zvýšená spotřeba pitné vody 
– v porovnání s loňským rokem o 20%� V sou-
časné době se spotřeba vody z vodovodu Lety 
– Karlík, který kromě zmíněných obcí zásobu-
je i obec Rovina, pár domků v Dobřichovicích 
a město Řevnice – část za vodou, pohybuje 
v průměru 350 m3, v extrému i 540 m3� Na tak 
vysokou spotřebu se nestačí voda ve vrtu na-
akumulovat�

Proto se snažíme apelovat na občany, aby 
skutečně vodou neplýtvali� Užívali vodu s roz-
myslem� Je nutné kropit za letního parna tráv-
níky vydatně hodinu ráno a hodinu večer? Za 
současného stavu je opravdu jedno, jestli je to 
voda z vodovodu, řeky nebo ze studně – zdroje 
jsou spojené – pokud jeden soused plýtvá vo-
dou ze své vlastní studny, omezuje jiného sou-
seda, který má studnu stejně hlubokou nebo 
bydlí někde nad ním� Voda jim dojde o to dříve�

Prosím, šetřete vodou!
Ačkoli je nedostatek vody stejně vážný jako 

její nadbytek v  podobě povodně, je dale-
ko horší přimět obyvatele, aby danému sta-

vu přizpůsobili svou spotřebou� Povodeň při-
nese spoustu ničivé vody a pitnou vodu ve 
svém okolí znečistí, pak si lidé uvědomí sílu 
vody a zároveň její nenahraditelnost dale-
ko intenzivněji, než obyčejné lidské varování  
a výstraha – ŠETŘETE VODOU! v suchém ob-
dobí� Protože voda ještě nevyschla���

Proto v tomto případě plně závisí na morál-
ce a uvědomění lidí� Samozřejmě velmi fun-
guje „sousedský přehled o dění v nejbližším 
okolí“� Pokud se sousedé dokáží domluvit, vy-
říkají si kropení trávníku mezi sebou� Pokud 
se nemají rádi, volají na obecní úřad�

Naučí nás šetřit drahá voda?
Z  vodní nádrže Želivka k nám teče voda 

díky vodovodu, který jsme vybudovali s ob-
cemi Mořinka a Hlásná Třebaň� Zkolaudován 
byl v listopadu 2013� Pro Lety jeho výstavba 
byla od začátku myšlena jako rezervní zdroj 
vody pro případ, kdy nebudeme moci čerpat 
vodu z Karlického údolí� A to se stalo poprvé 
v létě 2015� Je třeba si ale uvědomit, že praž-
ská voda je velmi drahá� Kubík vody se prodá-
vá přes 50 Kč bez DPH!

Praktická zkušenost přichází tehdy, kdy 
voda z vodovodu neteče� Nebo jen kape� Po-
kud bude spotřeba vody stejně vysoká jako 
doposud, bude potřeba dodávku vody ome-
zit� Jsme velmi rozmazlení a vody si neváží-
me� Jejím dostatkem jsme pozapomněli, že 
nebude-li voda, nebude život�  (bt)

v roce 2015 obec Lety společně s letovskými hasiči žádala ze středočeského Fondu pod-
pory dobrovolných hasičů a složek iZS částku téměř 70 tis. kč na pořízení elektrocentrály 
Honda a halogenových svítidel. tato zařízení ve vybavení zásahové jednotky letovských 
hasičů chyběla. velmi děkujeme Středočeskému kraji, že schválením naší žádosti přispěl 
ke zvýšení akceschopnosti naší zásahové jednotky v případě nenadálých událostí spoje-
ných s výpadkem elektřiny.  (bt)

SUcHÝ ROk 2015
Suché, dlouhé a horké léto roku 2015 značně potrápilo vodohospodáře po celé re-

publice. Stejně tomu tak bylo i v Letech. Obec Lety zakázala v souvislosti s dlouho-
době panujícími vedry a suchem napouštění bazénů, mytí aut a zalévání zeleně. 

PODĚkOvÁNÍ ZA PŘiDĚLeNÍ DOtAce  
Z FONDU StŘeDOČeSkÉHO kRAJe



knihovna

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 10

Oslavily jsme dva svát-
ky a jedny narozeniny   s dor-
ty a bohatým pohoštěním  od 
maminek� Potom už jsme se 
s Pavlou Svozílkovou vyda-
ly za dobrodružstvím s med-
vídkem PÚ a jeho kamarády  
a s dalším hostem večera Mar-
kétou Bělíkovou se zaposlou-
chaly do příběhů s vílou Amál-
kou�  Následovala spousta ob-
líbených pohádek pana Ma-
courka,   Hrocha   Oranžocha   
a jiných oblíbených pohádek� 
Moje velké poděkování patří 
i šikovným malým čtenářkám 
Barče a Katce, které si  již s pís-
menky poradily,   a tak četly 
pohádky i ostatním� S nadchá-
zející nocí jsem četla a četla, až 
do pomalého usínání a jak už 
to v holčičím světě bývá, ješ-
tě dlouho se šuškalo a šeptalo 
než se opravdu spalo� Ráno si 
holčičky vybraly knížky a po-
kračovalo se ve čtení a ma-
lování a hraní� Bylo to oprav-
du vydařené setkání a všech-
ny šikovné a báječné  holčič-
ky si zaslouží velikou pochva-

HROcH ORANŽOcH A JiNÉ POHÁDky
Hlavní a nejnovější zprávou  z knihovny letošního podzimu je určitě ta o Nočním 

čtení aneb Dobrodružství za humny již po páté.  v podvečer 20. listopadu se se-
šlo v hojném počtu 14 malých čtenářek, a opravdu to byla dámská jízda. Setkání jsme 
v holčičí sestavě zahájily báječnou oslavou. 

Marisa své dovednosti a vědomosti získa-
la přímým předáním od domorodých porod-
ních bab právě na Kanárských ostrovech, sa-
mostudiem a více než čtyřicetiletou praxí� 
Dosud asistovala u přibližně 2000 domácích 
porodů, jež všechny skončily zdravou matkou 

a dítětem� Beseda probíhala ve velmi přátel-
ském duchu a věříme, že maminky a nastá-
vají maminky si odnesly dostatek informací  
o tom, aby jejich porod mohl proběhnout dle 
jejich představ a co nejvíc přirozeně a v klidu, 
bez zbytečného stresu a strachu�

MARiSA ALcALÁ v LetecH
ve čtvrtek 12. 11. 2015 proběhla v letovské knihovně beseda s  výjimečnou ženou 

a porodní bábou Marisou Alcalá z kanárských ostrovů. 

lu� Poděkování samozřejmě 
patří i mým úžasným dospě-
lým pomocnicím a samozřej-
mě všem rodičům za dob-
růtky a štědrost� Z finančních 
prostředků pořídím nové žid-
ličky, kterých je stále nedosta-
tek a samozřejmě nějaké nové 
knihy na další nocování, které 
bude v březnu 2016�  Ještě se 
vrátím k pravidelným akcím 
letovské knihovny,   jako jsou 
pravidelné návštěvy dětiček 
ze školky, které si vždy v hoj-
ném počtu přijdou poslech-
nout pohádky   a   na oplátku 
mi zarecitují básničku, nebo 
zazpívají písničku� Od 17� led-
na 2016  bude opět pokračo-

vat každou sudou neděli čte-
ní pro děti mezi 14� a 16� hodi-
nou a připravuji autorské čte-
ní s panem Jaroslavem Davi-
dem a křest jedné báječné 
dětské knihy� 

Nákup nových knih do kni-
hovního fondu pokračuje, 
a  protože vím, že čtenáři le-
tovské knihovny hojně na-
vštěvují webový katalog, ne-
budu se o nových knihách 
dlouze rozepisovat�

Nakonec už jen přání pev-
ného zdraví a mnoho po-
hody do nového roku ne-
jen svým čtenářům přeje  
z knihovny Petra Flasarová.

Děti z MŠ v knihovně v září 2015.



změny v autobusové dopravě

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 11

Na základě požadavku 
rodičů dětí využívají-

cích odpolední spoj linky 
451 z  Dobřichovic ve smě-
ru na Lety došlo od 14.12. 
2015 k  posunutí odjezdu 
autobusu linky 451 z Dob-
řichovic, zastávka rozces-
tí karlík, na 20. minutu po 
celé hodině, tj odjezd je 
nově ve 13:20, 14:20, 15:20 
a 16:20. Důvodem posunu-
tí je krátký časový úsek pro 
přechod mezi školními bu-
dovami a dobou nezbyt-
nou pro oběd.

Podobně – dle potřeb žáč-
ků navštěvující ZŠ Všenory, 
došlo k přidání dalších dvou 
spojů na lince 448 na odjez-
du ze Všenor, která může do-
plňovat odjezdy autobusů 
451 z  Dobřichovic do Let,  
a také spoj opačný, kdy linka 
448 vyjíždí z Let ve směru na 
Dobřichovice, kolem nádraží 
na Všenory s  pokračováním 
na Mníšek�

Nadále vedeme jednání 
s  pražským Ropidem o pře-
stavění linek mezi obcemi na 
dolní Berounce, aby bylo au-
tobusem obslouženo nádra-
ží v  Dobřichovicích v  obou 
směrech kvůli spojení pro 
obyvatele obcí, které nema-
jí vlakové nádraží� 

 Pokračování na str. 12

ZMĚNA ODJeZDU LiNky 451
A NOvÉ SPOJe LiNky 448

1 3 2 4 6 8 Graf.: T1382
X X X X X X Chron.: 5
A A A A A A Zast.: 4256/2 

  7:10 10:38 2 13:38 14:38 15:38 16:38 Šabl.: ROPID|B5L|2směry
  7:12 10:40 2 13:37 14:37 15:37 16:37
  7:16 10:44 2 13:32 14:32 15:32 16:32
  7:19 10:47 2 13:29 14:29 15:29 16:29
  7:21 10:49 2 13:27 14:27 15:27 16:27
  7:25 10:53 2 13:23 14:23 15:23 16:23
  7:32 K 1,2 K K K K
K K 1,2 13:20 14:20 15:20 16:20

  7:35 10:57 1,2 13:19 14:19 15:19 16:19
  7:37 10:59 1,2 K K K K
  7:39 11:01 2 13:15 14:15 15:15 16:15
  7:43 11:05 2 13:11 14:11 15:11 16:11

X  jede v pracovních dnech
A  v zastávce Mořina vyčká přestupu cestujících ze spoje l.č. 

 311ze směru Zličín
A  pokračuje jako linka 311 do zastávky Zličín

210451 Mořina - Řevnice Platnost:

451 Dopravce: 
ARRIVA PRAHA s.r.o.,U Seřadiště 9,101 40 Praha 10, tel. +420255706272

Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 14.12.2015

do 10.12.2016

 MOŘINA
 Mořina,Obecní úřad
 Mořinka
 Hlásná Třebaň,Rovina
 Lety,K Libří
 Lety,Na Návsi

Informace o provozu PID na  tel.: 296 19 18 17; na internetu: www.ropid.cz

 Karlík
 Dobřichovice,rozc.Karlík
 Dobřichovice,pošta
 Dobřichovice,rozc.Karlík
 Lety
 ŘEVNICE,NÁM.

Tarifní 
pásmo 

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID. 
Jízda s předem zakoupenou jízdenkou. 
Doplňkový prodej jízdenek bez přirážky u řidiče. 
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma. 

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID) 



změny v dopravě, odpadové hospodářství

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 12

Z  tohoto důvodu si obce 
nechaly zpracovat od spo-
lečnosti Ekokom, a�s� analýzu 
současného stavu hospoda-
ření s odpady� Lety si v odpa-
dovém hospodářství vedou 
zatím dobře� Mnoho práce 
nás ale ještě čeká, abychom 
minimalizovali hlavně množ-
ství směsného odpadu a to 
důsledným oddělováním bi-
oodpadu a všech dalších vy-
užitelných složek� 

Optimalizace je primár-
ně zaměřena na odpady, 
pro které jsou stanoveny cíle  
v rámci směrnice ES o odpa-
dech a směrnice ES o sklád-
kování� Tyto cíle jsou nebo 

budou implementovány do  
českého právního řádu  
a představují jednoznačný 
závazek pro obce jako pů-
vodce komunálního odpadu 
v rámci kraje� Jedná se o: 

1. do roku 2020 zvýšit nej-
méně na 50 % hmotnosti cel-
kovou úroveň přípravy k opě-
tovnému použití a recykla-
ci alespoň u odpadů z mate-
riálů jako je papír, plast, kov, 
sklo, pocházejících z domác-
ností, a případně odpady ji-
ného původu, pokud jsou 
tyto toky odpadů podobné 
odpadům z domácností (po-
vinnost z rámcové směrnice 
o odpadech, která je součás-

tí nového Plánu odpadového 
hospodářství v ČR, platného 
od 1� 1� 2015); 

2. odklon biologicky rozlo-
žitelného komunálního od-
padu od skládkování; 

3. zajištění odděleného 
sběru a využití biologicky roz-
ložitelných odpadů rostlinné-
ho původu v rámci obecních 
systémů; 

4. zákaz ukládání na sklád-
ky směsný komunální odpa-
dy a recyklovatelné a využi-
telné odpady stanovené pro-
váděcím právním předpisem 
od 1� 1� 2024� 

ZÁkAZ SkLÁDkOvÁNÍ ODPADU

Obec Lety, stejně tak jako dalších pět okolních obcí (Líšnice, Černolice, všenory, 
Řevnice a Zadní třebaň), řeší přípravu zadávací dokumentace pro veřejnou za-

kázku pro výběr svozové firmy v souvislosti se snahou o efektivní a ekonomicky udrži-
telné odpadové hospodářství obce.

 Pokračování ze str. 11

Dále je tématem diskusí 
nežádoucí stav, kdy dochá-
zí ke značenému zpožďování 
školního autobusu ve směru 
do Řevnic, který často uvíz-
ne na nechvalně známém 
řevnickém přejezdu� V nepo-
slední řadě usilujeme o zajiš-
tění školního  autobusu ve 
směru na Všenory�  (bt)



odpadové hospodářství

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 13

n Celková výtěžnost
Hlavním parametrem, na kterém lze sledovat vývoj tříděných sběrů, je celková výtěžnost, 
která udává množství vytříděných kilogramů dané komodity jedním obyvatelem za kalen-
dářní rok včetně produkce ze sběrných dvorů a výkupen.

Celková výtěžnost Velikostní skupina obce  Středočeský kraj
(kg/obyvatel/rok) Obec Lety 1 – 4 tis� obyvatel

 rok  papír  plast  sklo  papír  plast  sklo papír  plast  sklo 
 2011  27,1  11,6  10,2  12,6  10,8  12,4  18,6  12,2  11,6 
 2012  29,9  13,6  11,4  12,5  11,1  12,0  17,5  12,4  11,2 
 2013  28,0  19,4  17,2  12,7  11,5  12,0  17,0  12,9  11,5 
 2014  30,8  21,3  17,6  13,1  12,1  12,2  16,9  13,4  11,7 

v roce 2014 byla v obci Lety celková výtěžnost všech komodit výrazně nad průměrem do-
sahovaným jak ve velikostní skupině, tak ve Středočeském kraji. 

Výtěžnost nádobového sběru  Velikostní skupina obce Středočeský kraj
(kg/obyvatel/rok) Obec Lety  1 – 4 tis� obyvatel
 
 rok  papír plast  sklo  papír  plast  sklo  papír  plast  sklo 
 2011  22,9  10,0  9,8  9,4  10,5  12,1  12,4  11,9  11,4 
 2012  23,9  11,1  9,3  9,4  10,7  11,7  12,1  12,1  11,0 
 2013  23,6  16,3  14,2  9,5  11,1  11,6  11,9  12,6  11,2 
 2014  23,6  16,5  12,7  9,7  11,7  11,7  12,1  13,0  11,4 
 

Stejně tak celková výtěžnost nádobového sběru všech komodit v porovnání jak s velikost-
ní skupinou, tak se Středočeským krajem, je v Letech nadprůměrná. 

n Efektivita využití sběrné sítě
efektivita je parametr využití sběrné sítě, která hodnotí měrnou hmotnost obsahu nádoby 
(míru jejího zaplnění) v době svozu. efektivita využití sběrné sítě pro všechny komodity je 
nadprůměrná, objemová hmotnost odpadu v nádobách v době jejich výsypu u všech ko-
modit ukazuje na vhodně nastavené svozové obvyklosti.

Efektivita využití nádobové  Velikostní skupina obce Středočeský kraj
sběrné sítě (kg/m3) Obec Lety  1 – 4 tis� obyvatel

 rok papír plast  sklo  papír  plast  sklo  papír  plast  sklo 
 2011  40,3  17,2  101,3  44,6  21,9  133,5  41,0  21,2  125,4 
 2012  44,7  18,2  150,6  40,9  20,9  125,0  37,1  20,1  113,0 
 2013  43,0  21,7  126,9  38,6  20,8  122,4  34,5  20,1  116,3 
 2014  43,8  23,3  128,1  35,5  20,7  115,3  32,7  20,2  115,2 
  
 Zdroj: ekO-kOM, a.s.
V obci Lety se sbírá prostřednictvím nádob také nápojový karton, jehož sebrané množství 

v roce 2014 představovalo zhruba 0,98 tuny�  Kovové odpady obec vykazuje jednak z výkup-
ny a jednak sebrané přes nádoby určené pro jejich sběr� Letovští sebrali v roce 2014 cca 65 tun 
kovového odpadu�   Pokračování na str. 14



odpadové hospodářství

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 14

 Pokračování ze str. 13

n  Hustota 
 sběrné sítě 
 separovaného  
 odpadu

Veřejnou nádobovou síť 
tvoří nádoby o objemu 1100 l�  
Jedná se celkem o 13 ná-
dob pro sběr papíru, 17 ná-
dob pro sběr plastů, 3 nádo-
by pro sběr čirého skla, 5 ná-
dob pro sběr směsného skla, 
12 nádob pro sběr nápojové-
ho kartonu a 3 nádoby pro 
sběr kovů� 

Hustota sběrné sítě v obci 
Lety představuje 120 oby-
vatel na průměrné sběrné 
místo, skládající se z jedno-
ho kontejneru na papír, plast  
a sklo směsné� Průměrná hus-
tota sběrné sítě ve velikostně 
srovnatelných městech Čes-
ké republiky je 126 obyvatel� 
Dostupná a kvalitně zahuště-
ná sběrná síť je charakteris-
tická co nejmenším počtem 
obyvatel na sběrné místo,  
z tohoto pohledu je nádobo-
vá sběrná síť v obci Lety ve 
srovnání s průměrem ostat-
ních měst dostatečná� 

n Kde končí 
 separ?

Množství sebraného pa-
píru v roce 2014 dosahovalo 
hodnoty 42,3 tun, plastu 29,4 
tun, skla 24,3 tun�

Sběr, svoz a předání  
k úpravě tříděných slo-
žek komunálního odpa-
du sebraných prostřednic-
tvím nádob zajištěje firma 
AVE CZ odpadové hospo-
dářství s�r�o� Papír je předá-
ván společnosti KOVOŠROT 

Group CZ a�s�, plasty upra-
vuje AVE CZ odpadové hos-
podářství� Nápojový karton 
je prodáván Pražským služ-
bám a�s� Do provozovny v 
Chrášťanech� Sklo je předá-
váno společnosti AMT s�r�o� 
Příbram�

n Vytříděný odpad 
 v obci za rok 2014

Podle informace společ-
nosti Ekokom, obec Lety za 
rok 2014 vytřídila celkem 
161�830 tun odpadu v  hod-
notě 222 802 Kč� Tato částka 
snižuje obci významně roční 
náklady na likvidaci odpadu� 

n Podpora 
 separace odpadu  
 pro domácnosti

Obec Lety nabízí domác-
nostem tašky pro separa-
ci odpadu� Sada třech tašek 
ve dvou velikostech pro sběr 
plastu, papíru a skla je stále 
k dostání na obecním úřadě 
v Letech za 10 Kč� Tašky jsou 
pořizovány za finanční pod-
pory společnosti Eko-kom� 
Část nákladů na jejich poří-
zení nese obec Lety� 

Tašky jsou omyvatelné, 
lehké, jejich   gramáž je cca 
110g/m2�  Ucha jsou v  taš-
ce křížově prošitá, aby bylo 
možné garantovat nosnost 
tašky 10 kg�  Taška má pev-
né dno, které netrpí překla-
dem� Suchý zip na horním 
okraji tašek je umístěný na 
dvou taškách oboustran-
ně, na ostatní jednostran-
ně, tak aby bylo možné po-
řadí tašek v sadě měnit� Su-
chý zip je na stranách kde je 
záložka�

n Komplikace
 ve výběrovém řízení

5� ledna 2016 proběhlo 
otevírání obálek s  nabídka-
mi na obstarání služeb spo-
jených se svozem směsného 
i tříděného odpadu� DO sou-
těže se přihlásily dva sub-
jekty – Spolek tvořený spo-
lečnostmi AVE a Rumpold  
a Technické služby města 
Hostivice� Ani jedna z  nabí-
dek však nesplňovala všech-
ny požadavky zadávací doku-
mentace, proto bude výbě-
rové řízení opakováno, ten-
tokrát bez obce Všenory, jejíž 
zastupitelé si nepřáli v soutě-
ži pokračovat� Pro obec Lety 
to znamená na další tři měsí-
ce objednávat svoz odpadu 
od firmy AVE, proto minimál-
ně do konce dubna nebude 
v systému svozů odpadu vý-
znamnější změna� 

n Co dál?
Pro podporu separace od-

padu obec připravuje dal-
ší možnosti pro obyvatele  
i rekreanty: pořízení tašek na 
dělení odpadu v  domácnos-
ti, pro pytlový sběr rekreač-
ních objektů od 2016 budou 
barevné pytle, doplnění košů 
na separovaný odpad na hřiš-
tích snaha o dotaci na polo-
podzemní kontejnery na nej-
více zatížená sběrná místa (Na 
Skalkách, Na Návsi, v  ulicích 
Řevnická a Ke Hvězdárně), 
bylo zřízeno místo zpětného 
odběru elektrozařízení u hasi-
čů, dále zářivky, a úsporné žá-
rovky lze odevzdávat na sběr-
ném dvoře v ulici Polní� (bt)



www.obeclety.cz
58. ročník

kultura

strana 15

Letošní máje si v organizaci 
přinesly několik málo změn� 
První velkou změnou je už 
samotné stavění májky za-
čátkem května tak, aby zdo-
bila po staročesku náves po 
celý tento krásný jarní měsíc�

Tak jako obvykle, jarmark 
na návsi začal již v deset ho-
din dopoledne� Trochu ne-
směle, protože nám sem tam 
ukápla z oblohy kapka, ač-
koli těsně před avizovaným 
startem květnových slav-
ností bylo nebe modré jako 
šmolka� Po krátké bohosluž-
bě u kapličky začala velko-
lepá bublinová show Matěje 
Kodeše� To, co Matěj ve svém 
krátkém vystoupení předve-
dl, si můžete prohlédnout na 
letováckém facebooku nebo 
ve fotogalerii obce Lety� Děti 
i dospělí využili příležitosti 
v  následné bublinové dílně 

a také začali čarovat obrov-
ské bubliny zářící proti oblo-
ze všemi barvami�

Další novinkou letos byla 
pozměněná trasa průvodu� 
Letos poprvé průvod vychá-
zel rovnou z návsi, aby po-
stupně obešel hasiče, Le-
ťánek a mateřskou školu  
a s nimi se všemi se pak vrá-
til na náves� K tomu do kro-
ku vyhrávala kapela Netolič-
ka a správnou trasu ukazova-
li tři klauni� 

Ve dvě hodiny začal hlav-
ní program� I letos jsme se 
těšili na vystoupení dětí jak 
z letovské, tak dobřichovic-
ké mateřinky a Leťánku� Ná-
sledovala vystoupení výbor-
ných dětských a mládežnic-
kých folklorních souborů 
– Notičky, Klíček a Rokytka� 
S oblíbenou kapelou Brass 
Band jsme dali konečně vale 

v roce 2015 jsme po ob-
novení tohoto malého 

obřadu pro nejmenší Leto-
váky v  roce 2010 přivítali 
100. občánka. 

Každoročně tedy v  průmě-
ru vítáme jednu plnohodnot-
nou první třídu základní ško-
ly! Třeba je to čas uvažovat  
o tom, aby Lety alespoň 
o vlastní první stupeň usilovaly�

LetOvSkÉ MÁJe 2015
Poslední květnovou sobotu, přesněji 30. května od 

10 hodin, pořádala letovská radnice tradiční máje.
mrakům, aby EKG-M band, 
Třehusk a Harry Band hrály 
za slunného podvečera� Har-
ry band roztančil náves tak, 
že snad nikomu ani nemoh-
la být zima�

U řeky pod srubem jsme 
ve spolupráci s vojenskými 
nadšenci připravili pro připo-
menutí 70� výročí skončení  
II� světové války vojenský tá-
bor s vojenskou technikou, 
který zájemci mohli navštívit 
v průběhu pátečního večera  
i celé soboty�

Celým odpoledním a ve-
černím programem prová-
zel vtipně moderátor Olda 
Burda, který měl připravené 
i soutěže pro děti� Jedna 
z  nejoblíbenější disciplín se 
stala bitva o věnec z  májky, 
pro jehož výherce vyhlásil Pe-
pík Sládek prémii 500 Kč� Vý-
herců bylo nakonec čtrnáct, 
takže si poté, co starostka 
fond doplnila, rozdělili mezi 
sebe po padesátikoruně�

vÍtÁNÍ OBČÁNkŮ v LetecH



kultura a sport

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 16

Závodu se účastnilo cel-
kem  9 startujících, z nichž le-
tos byla bohužel pouze jedna 
žena� Trasa závodu je již dlou-
há léta tradiční a běží se od le-
tovské sokolovny, přes náves 
a kruhový objezd na mořin-
skou křížovatku u Rovin� Dále 
kolem Mořinky na Mořinu, 
pak na křižovatku k  Holému 
vrchu a Karlickým údolím přes 
Dobřichovice zpět na soko-
lovnu� Délka trasy je 15 792 m�  
V jednotné kategorii muži zví-
tězil Josef Reichel z Dobřicho-
vic v čase 1�07�45, jako druhý 
skončil letovský Filip Druze-

scu a třetí Jan Sklenář� V kate-
gorii žen obsadila 1� místo Lin-
da Egemová� Nejstarším do-
běhlým účastníkem byl Petr 
Krička (čerstvý to důchodce)� 
Po skončení závodu bylo pro 
účastníky v prostoru sokolov-
ny připraveno zázemí, drobné 
občerstvení a sauna�

Mrzí nás, že někteří býva-
lí účastnící závodu dali před-
nost jiným aktivitám, ale dou-
fáme, že 10� jubilejního roční-
ku se zúčastní více vyzyvate-
lů vlastní vůle a novoročního 
sebezapření� 

 Za výbor tJ Sokol J. tesař

Beseda k 70. výročí  
konce II. sv. války  
v Letech
Na podnět Letováka PhDr� 
Pavla Buchteleho zorganizo-
vala letovská radnice besedu 
s pamětníky na téma 70� vý-
ročí konce II� sv� války� Bese-
da se uskutečnila v úterý dne 
26� 5� od 17� 30 v sále U Kaf-
ků za účasti několika pamět-
níků a vděčných poslucha-
čů, kteří se zajímají o historii 
obce Lety�

Koncert  
Štěpána Raka  
a Alfréda Strejčka
V  pondělí 23� 11� 2015 pro-
běhl v  sále U Kafků Koncert 
Mistra Štěpána Raka dopro-
vázeného verši a citáty v po-
dání měkkého barytonu Al-
fréda Strejčka� Dva vrcholo-
ví umělci, každý špičkou ve 
svém oboru, dokázali natěs-
nat do jedné jediné hodi-
ny moudrost věků rezonující  
v tónech kytary rozeznívané 
Štěpánem Rakem – chvíli hla-
divé tóny byly střídané bouří 
akordů rozsypaných v tremo-
lech pod hbitými prsty kyta-
risty� Pro všechny přítomné 
to byl hluboký zážitek�

Poděkování:  
Památná lípa v Letech
V  ulici Řevnická na pozem-
ku pana Brunclíka byla v roce 
1968 vysazena lípa srdčitá – 
tehdy jako připomínka 50� vý-
ročí od vzniku samostatného 
Československého státu� Dě-
kujeme panu Romanu Brunc-
líkovi za důstojné označení to-
hoto stromu, aby důvod jeho 
vysazení nebyl zapomenut�

NOvOROČNÍ BĚH – 15, 8 kM
Dne 1.1. 2016 se uskutečnil od 9,00 hod. se star-

tem od Letovské  sokolovny, již 9. obnovený ročník 
„Novoročního běhu tJ Sokol Lety“.

evA HRUŠkOvÁ  
A JAN PŘeUČiL v LetecH
S pohádkou Šípková  Růženka přijeli do sálu u kafků 

vynikající herci eva Hrušková a Jan Přeučil. 

Dokázali svým vystoupením zaujmout i ty největší nepose-
dy, dokonce je angažovali mezi pohádkové postavy jako sudičky 
nebo je nechali tančit jako na pohádkovém bále�  V Letech divadlo 
Evy Hruškové vystoupilo v loňském roce ještě jednou, a to v so-
botu 12� prosince od 16 hod� s představením Legenda o hvězdě�



www.obeclety.cz
58. ročník

Lety kulturní 2015

strana 17

kULtURA A SPOLeČeNSkÉ Akce v OBci Lety  
PRO PŘiPOMeNUtÍ ROk 2015

 21. 2. 2015 Masopust, od 13.45 na návsi

 3. 4. 2015 II. ročník Květinkového plesu,  
  ples se konal v obecním  
  sále U Kafků od 20 hodin,  
  hrála skupina Blue Moon

 18. 4. 2015 Akce „Ukliďme si Lety“ – kdy  
  jsme se připojili  
  k  akci „Ukliďme Česko“

 24. 4. 2015 Beseda s panem Jiřím  
  Werichem Petráškem  
  – od 19 hodin v sále U Kafků,  
  moderoval Olda Burda,  
  tématem byly vzpomínky  
  na Lety, herecké začátky  
  Jiřího Wericha Petráška

 1. 5. 2015 Tradiční zábavný den  
  pro děti „Pohádkový Les“.  
  Tuto akci pořádal Leťánek

 7. 5. 2015 Workshop „A – doma“ –  
  s pracovnicemi pečovatelské
  služby aneb „Jak se z toho  
  nesesypat“

 26.5. 2015 Beseda k 70. výročí konce  
  II. sv. války, v sále U Kafků

 30. 5. 2015 „Staročeské Máje“  
  – zábava, hudba, občerstvení 
  a stánky na návsi.  
  Společně s veselicí bylo  
  také připomenuto 70. výročí  
  od konce 2. sv. války

 31. 5. 2015 Pohádka pro děti, divadlo  
  E. Hruškové a J. Přeučila,  
  v sále U Kafků od 16 hodin

 6. 6. 2015 Vítání občánků, od 10 hodin 
  v obecním sále U Kafků

 7. 6. 2015 Královský průvod  
  a Středověká dětská  
  dílna na návsi

 3. 10. 2015 Vítání občánků

 7. 11. 2015 Martinské posvícení

 13. 12. 2015 Stříbrná neděle  
  a netradiční tvořivý jarmark

Vůbec to ale nevadilo těm, kteří se připo-
jili k  netradičnímu tvořivému jarmarku, kte-
rý uspořádalo rodinné centrum Leťánek od 
ranních hodin v  pivotelu MMX� Všichni, kdo 
se zájmem přišli se inspirovat šikovnými lidmi 
z  letovského okolí, rozhodně nelitovali� Kaž-
dý návštěvník si mohl vyzkoušet různé obo-
ry a techniky a jako odměnu si domů odnesl 
třeba vlastnoručně vyrobenou dekoraci� Ne-
chyběly tvořivé dílničky pro děti ani vánoční 
písně pro správnou atmosféru� Od 13�45 ho-
din pak na tvořivé dílničky navázalo soused-
ské setkání u kapličky, kde ve stáncích bylo 
možné zakoupit výrobky dětí z mateřské ško-

ly, obecní kalendáře, skvělé bombardino Ško-
linky Nona nebo voňavá levandulová mýdla 
nebo svíčky� Také přímo na návsi probíhala 
výroba korálků nad kahanem, které se staly 
nejednou milým dárkem pod vánočním stro-
mečkem� U kapličky ve svém vystoupení za-
tančily i zazpívaly děti ze tříd Sluníček i Ob-
láčků z  mateřské školy i ti nejmenší ze Ško-
linky Nona� Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na přípravách všech částí stříbrné neděle –RC 
Leťánek, MŠ Lety, školince Nona i pracovní-
kům obecního úřadu� Bez Vás všech bychom 
takový den na návsi vůbec nemohli prožít! 
 (bt)

StŘÍBRNÁ NeDĚLe v LetecH  
A NetRADiČNÍ tvOŘivÝ JARMARk
tak trochu deštivo a bláto. tak se dá charakterizovat den na svatou Lucii, který 

v roce 2015 připadl na stříbrnou neděli.



Lety kulturní 2015

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 18

Náves byla jako vždy při 
posvícení plná trhovců i ná-
vštěvníků z  blízka i oko-
lí� Zahájili jsme tradičně ve 
13�45 hod� vystoupením dětí 
z  obou školiček� Po vystou-
pení Třehusku přivítal výbor-
ný moderátor Olda Burda se 
starostkou Martina, na bílém 
koni, jak jinak� Martin prone-
sl řeč, připil si vínem, ještě ne 
svatomartinským, ��� a pak se 
to stalo:

Vypadl elektrický proud, 
a to nejen na návsi, ale celo-
plošně� Snad od Měňan až po 
Černošice�

Co dělat, když je mikrofon 
na elektřinu, kytara na elek-
třinu, varná konvice na elek-
třinu, gril na elektřinu���

Naštěstí obec zakoupila 
dva týdny před konáním po-
svícení novou elektrocent-
rálu značky Honda� Naštěstí 
má obec šikovné hasiče, tak-
že se po infarktové půlhodin-
ce, kterou zachránil Olda Bur-
da se svým kouzelným kufří-
kem plným her pro děti i do-
spělé, zase hrálo� V  celém ši-
rokém okolí nešla elektřina, 
jen na letovské návsi hrála 
hudba a lidé se bavili při vy-
stoupení nejen výborných 
všeradických tanečníků, také 
při pojídání koláčů a dalších 
her� Ale hlavně všichni čeka-
li na ORKUS� O to více diváků 
přišlo, když zjistili, že doma je 
stejně tma a ticho, jen na ná-
vsi to žije!

Jenže ouha! Elektrocentrá-
la je na benzín, který po ně-

jaké době došel, takže ná-
ves opět utichla� Moderátor 
oznámil, že to bude otázkou 
chvíle, protože Martin Oil je 
pár metrů od návsi� Mezitím 
starostka předala premiéro-
vé Letovské ocenění určené 
lidem, kteří nezištně pracují 
pro ostatní�

OCENěNI ByLI:
JAKUB ŠŮRA velitel jednot-

ky SDH Lety, za úsilí zajistit vy-
bavení a akceschopnost dob-
rovolných hasičů obce Lety�

ALENA VANŽUROVÁ za 
náročnou práci spojenou  
s fotografováním při obecních 
aktivitách a za vedení obecní 
fotogalerie, která je důležitou 
součástí historie obce�

PETR STRNAD za příkladné 
vedení nejmenších fotbalistů 
k lásce ke sportu a fair play�

PETRA VAŇKOVÁ za celo-
roční činnost pro rozvoj spor-
tovní i výtvarné všestrannosti 
nejmladších dětí a za pomoc 
při pořádání společenských 
aktivit v obci Lety�

HANKA HŮLKOVÁ za ce-
loroční aktivitu pro rozvoj 
kultury, prorodinné osvěty  
a vzdělávání v obci Lety�

HANKA HŘÍBALOVÁ za 
rozvoj fyzické všestrannosti 
nejmladších dětí a udržování 
vitality seniorů�

JOSEF ŠŮRA za dlouhole-
tou práci pro fotbalový klub, 
v jehož čele stojí téměř 35 let�

KAREL RÁŽ za dlouhole-
tou práci pro kynologický 

klub, v jehož čele stojí od po-
čátku jeho existence, tedy od 
roku 1994�

Rychlý posel Pepa Sládek 
však zjistil, že bez elektři-
ny nefunguje ani Martin Oil  
v Letech, ani benzina v Dobři-
chovicích� Tak to chtěl zkusit 
ještě v Radotíně, kde snad už 
elektřina měla jít, ale���  nedo-
stal se přes zavřený železniční 
přejezd v Černošicích� Závory 
taky bez elektřiny nefungují�

Takže nás a vystoupení Or-
kusu zachránil soused, který 
si nechává rezervu kanystru 
benzínu pro všechny případy 
doma v garáži�

A tak nakonec všechno 
dobře dopadlo – ORKUS hrál 
až do tmy, také vystoupili ar-
tisté s  ohňovou show� Ná-
sledoval dlouhý lampiono-
vý průvod, který organizova-
la Katka Kabilková� Vydařil se 
a děti byly spokojené�

Návštěvníkům se nechtě-
lo domů, protože bylo na lis-
topad nezvykle teplo a pěk-
ně se na návsi sedělo s dozní-
vajícími tóny kapely ORKUS 
Honzy Drašnara�

A tak napříště připravíme 
opět elektrocentrálu do zálo-
hy, včetně 40 l benzínu, opět 
objednáme ručně poháně-
ný kolotoč a mechanickou 
střelnici, protože fungují i bez 
elektřiny a Oldu Burdu vyba-
víme novými hrami a bonbo-
ny, aby zase nikdo nepoznal, 
že jsou Lety při posvícení bez 
elektrického proudu�  (bt)

SvAtOMARtiNSkÉ POSvÍceNÍ
Jak to udělat, aby ten Martin na bílém koni sníh do Letů opravdu přivezl? A zase jsme 

na tuto zásadní otázku letos nedostali odpověď. Opět sobota, tentokrát 7. listopa-
du, a zase bylo na návsi téměř 20 stupňů tepla.



granty 2016

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 19

Žadatel Popis projektu Požadovaná Přidělená 
  částka částka

Osada  Kulturní činnost:   6 000,- 6 000,-
Strong Boys Country bál

TJ Sokol  Kulturní činnost: 34 000,- 10 000,-
Lety Sportovní ples MMX
 Sportovní činnost:
 Buď fit Rodino  47 440,- 30 000,-
 – celodenní rodinná 
 akce spojena se 
 sportovními aktivitami 

Fotbalový Práce s mládeží: 40 000,- 25 000,-
klub Lety  Pravidelná činnost 
  (nájem, energie, lektor, 
 materiální vybavení)
 Projekt  10 000,- 10 000,-
 uspořádání turnajů 
 Sportovní činnost 30 000,- 10 000,-
 FK Lety po celý rok

Leťánek, o�s�  Kulturní činnost: 19 410,- 15 000,-
 Kulturní akce RC Leťánek
 pro letovské občany 
 a okolí 2016
 Sportovní činnost:  6 300,- 5 000,-
 Pravidelné sportovní 
 aktivity v RC Leťánek

Jeden  Kulturní činnost:  27 500,- 10 000,-
Strom, z�ú� Akce pro letovskou
 veřejnost v areálu 
 LMŠ Na Dvorečku

Český  Sportovní činnost: 35 000,- 19 000,-
kynologický  Sportovní akce 2016 
svaz  – ZKO Lety

Více informací ke grantům Obce Lety najdete na
http://www�obec-lety�cz/obec-lety/finance/granty-z-rozpoctu-obce-lety/

GRANty OBce Lety
Zastupitelstvo obce Lety na svém veřejném jednání 19. 8. 2015 schválilo podmínky 

pro poskytování grantů z rozpočtu obce Lety jako podporu pro pořádání kultur-
ních a sportovních akcí na území obce pro rok 2016.

O grant na rok 2016 požádaly tyto orga-
nizace: Osada Strong Boys, TJ Sokol Lety, 
FK Lety, RC Leťánek, Jeden Strom, z�ú�, Kyno-
logický klub Lety� Na posledním veřejném za-
sedání dne 16� prosince 2015 byl schválen roz-
počet obce na rok 2016, ve kterém je vyčleně-
na položka na různé dotace místním spolkům 
v částce 150 000 Kč� V níže uvedené tabulce je 
přehled spolků, které o grant zažádaly, struč-

ný popis projektů a požadovaná částka gran-
tu� V posledním sloupečku je uvedena částka, 
která bude na základě vyhodnocení žádostí za-
stupitelstvem obce Lety jednotlivým spolkům 
přidělena� S  každým subjektem bude sepsá-
na veřejnoprávní smlouva o poskytnutí grantu� 
Všechny organizace, kterým bude přiděl grant 
z veřejného rozpočtu, jsou povinny do konce 
roku 2016 obci předložit vyúčtování akce�

Termíny hlavních  
kulturních  
a společenských 
akcí v roce 2016:
MASOPUST – 23� 1� 2016, 
od 13�45 hod�, náves, soutě-
že a vyhodnocení masek a 
poté průvod vsí

PLES SPORTOVCŮ 
19� 2� 2016, od 19 hod�, MMX

SLAVNOSTI MORANA 2016 
9� 4�, od 10 hod� u srubu

UKLIďME SI LETy 
16� 4� 2016, náves od 9 hod�

POHÁDKOVý LES 
1� 5� od 13 hod� údolí V Líbří

MÁJE – 28� 5� 2016, 
od 13�45 hod�, náves

KRÁLOVSKý PRŮVOD   
A DěTSKý DEN 
5� 6�, od 10 hod� náves

LETOHRANÍ – 11� 6� 2016 
(termín otevřený), od 13�45 
hod�, náves a stanoviště  
na různých místech v obci

POSVÍCENÍ – 12� 11� 2016, 
od 13�45 hod�, náves

STŘÍBRNÁ NEDěLE 
11� 12� 2016, od 13�45 hod�, 
náves



MŠ Lety

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 20

Den Země
Ve středu 22� dubna jsme 

oslavili Den Země� Povída-
li jsme si o tom, jak může-
me chránit a pomáhat i my 
malí, aby naše planeta zůsta-
la zdravá� Snad si zapamatu-
jeme na celý život, že odpad-
ky patří do koše, stromy chrá-
níme tak, že šetříme papírem 
a barevné kontejnery slou-
ží k třídění odpadu� Hned jak 
vysvitlo dopolední sluníčko, 
proměnili jsme se v malé za-
hradníky� Každý si vybral ná-
řadí podle své chuti - rýče, 
hrábě, konvičky� Naše by-
linková zahrádka dnes do-
stala nové přírůstky, sáze-
li jsme mátu, meduňku, ore-
gáno a pažitku� Největší jámu 
jsme vyhloubili na angrešto-
vý stromeček� Pomáhali velcí, 
malí, nakonec jsme zalévali�  
V druhém záhonku už se nám 
klube ředkvička, mrkev, hrá-
šek a špenát� Těšíme se na jar-
ní příděl vlastnoručně vypěs-
tovaných vitamínů�

Kdo to letí na koštěti?
Poslední dubnový den 

jsme si užili čarodějně� Vět-
šina dětí přišla v čarodějnic-
kých převlecích a začal den 
plný tancování, hraní a kouz-
lení� Nechyběla ani maňás-
ková pohádka, kterou zahrá-
ly paní učitelky� Mimocho-
dem, moc jim to slušelo v 

kostýmech a parukách� Děti 
si také připravily a ochutna-
ly čarodějnou dobrotu, kte-
rá byla trošku sladká a trošku 
slaná� Na terase si zasoutěžily 
v létání na koštěti a umícha-
ly si čarodějný lektvar� Rodi-
čům děkujeme za spoluprá-
ci v přípravě čarodějnických 
kostýmů�

Letovští hasiči čistili 
studnu na zahradě

Děkujeme letovským ha-
sičům! V neděli odpoledne 
nám letovští hasiči vyčisti-
li studnu na zahradě� Studna 
byla zanesena mechanickými 
nečistotami, větvemi, kůrou 
a jiným nepořádkem, vždyť 
nebyla čištěna od povod-
ní� Pak zbylou vodu vyčerpa-
li, aby dotekla čistá� Potřebu-
jeme mít vodu zdravou, pro-
tože jsme zakoupili čerpadlo, 
aby si děti mohly zalévat svo-
ji bylinkovou zahrádku, vyu-
žívat vodu k pokusům a hrám 
a také k rozprašování v hor-
kých dnech� Ještě jednou dě-
kujeme za pomoc�

Záchranáři v MŠ
Tento týden končíme téma 

o integrovaném záchranném 
systému� Zvládli jsme si upev-
nit plno nových znalostí a do-
vedností� O tom, jak se chovat 
bezpečně v silničním provozu, 
umíme poznávat základní do-

pravní značky, víme, jaké dru-
hy dopravních prostředků jez-
dí, plavou, létají� 

A nakonec jsme si necha-
li to nejdůležitější: znát tele-
fonní čísla jednotlivých slo-
žek integrovaného záchran-
ného systému� Vyrobili jsme 
si malé telefony a zkoušeli 
jsme vymačkat správné čís-
lo a také oznámit událost, 
nezapomenout se předsta-
vit, a vysvětlit, proč volám 
o pomoc� Nevěřili byste, jak 
děti hra s telefony, vyrobený-
mi z krabiček od čaje, zauja-
la! Doporučujeme doma vy-
zkoušet� Vyvrcholením celé-
ho tématu byla akce na školní  

LeteM DĚtSkÝM SvĚteM,  
ANeB MŠ Lety 2015
Protože poslední Letovák vyšel na jaře, dovolili jsme si připravit malý přehled těch 

nejzajímavějších aktivit, které jsme s dětmi v letošním roce prožili. A začneme už 
v dubnu...



MŠ Lety

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 21

zahradě, kterou pro nás 
uspořádala Asociace dobro-
volných záchranářů ČR o�s� 
Na třech stanovištích na tera-
se školní zahrady pro nás při-
pravili opravdu zajímavé do-
poledne� Pozornost dětí byla 
maximální, radost pohledět! 
1. stanoviště – Obvazová 
technika na různé druhy po-
ranění (krvácení z tepny, žíly, 
zlomenina ruky a nohy)
2. stanoviště - Postup při 
masáži srdce u dospělého  
i dítěte
3. stanoviště - Upevnění 
zraněného na mobilní lůžka 
různého typu

Na závěr každý dostal Prů-
kaz mladého záchranáře� Po-
těšilo nás, jak děti zodpověd-
ně naslouchaly záchranářům 
a s jejich pomocí plnily úko-
ly� Naše poděkování patří jak 
dobrovolným záchranářům 
za jejich přístup a ochotu po-
skytnout zdarma dětem mož-
nost osahat si naživo jejich 
techniku a také manželům 
Zelenkovým za zprostředko-
vání tohoto zajímavého do-
poledne� DĚKUJEME! 

Psovodi u vody
První říjnové dopoledne na 

cvičáku v Letech bylo oprav-
du rušno� 

Společně s Kynologickým 
klubem Lety jsme uspořáda-
li ukázku výcviku psů i pro 
děti ze sousedních mateř-
ských škol� Počasí bylo ukáz-
kově příjemné, dětí se sešlo 
jako smetí a pejskové se cho-
vali skvěle a ukázněně před 
tak početným dětským pub-
likem� Děkujeme kynologům 
za jejich čas a profesionalitu  
a těšíme se na další ročník�

Vážíme si Vaší pomoci
Vážení rodiče a přátelé 

školy, děkujeme za Váš čas 
a účast na sobotní podzim-
ní brigádě� Vážíme si toho, 
že nám pomáháte realizo-
vat naše záměry� Naše snaha 
směřuje k tomu, aby se část 
naší i když malé zahrady, sta-
la koutkem k pěstování, po-
zorování zákonitostí přírody 
i tvořivým hrám s přírodní-
mi materiály jako jsou dřevo, 
voda, hlína, oblázky� Nápadů 
máme ještě dost a věříme, že 
s vaší pomocí se nám podaří 
je v průběhu času zrealizovat� 
K loni založeným záhonkům 
tedy letos přibyl krásný kom-
postér z darované kulatiny 

od pana Bolarta� Naši tatín-
ci jsou skutečně zruční a prá-
ce jim šla jako po másle� Ma-
minky s dětmi hrabaly, stří-
haly a zametaly� Také byl čas 
jen tak poklábosit, podělit se  
o naše starosti i radosti� O vy-
nikající gastroservis se posta-
rala Jitka s Marcelkou� V sou-
těži polévek zvítězila cibu-
lačka se sýrem a tousty nad 
bramboračkou� Cibule v po-
lévce vyrostla už na našich 
záhonech� Děti zjara zasadily 
a na podzim vytrhaly, usuši-
ly�  Nezbývá tedy než poděko-
vat: všem rodičům, kteří do-
razili panu Bolartovi za dřevo  
i organizační profesionalitu 
zaměstnancům školky za je-
jich čas a obětavost paní Kabil-
kové za fotografování a ulože-
ní fotek maminkám, které po-
slaly občerstvení ke kávě a čaji�

Posvícení na návsi  
v sobotu 7. listopadu

První listopadový týden 
jsme v obou třídách věnova-
li tématu Sv� Martina a s ním 
spojenými lidovými tradice-
mi a zvyky� Děti si namalovaly 
a vyrobily svého bílého koně, 
ve čtvrtek a v pátek se školka 
rozvoněla vlastnoručně upe-
čenými posvícenskými kolá-
či, hrály si se slovy, která k po-
svícení patří, jako jsou jitrni-
ce, jelita, řezník, koláče, peká-
če, povidla, drobenka� Všich-
ni jsme cvičili v rytmu koň-
ských podkoviček a vysvětli-
li jsme si význam některých 
pranostik i když bohužel ně-
které zůstávají jen pranosti-
kami z minulosti� Skutečnost 
s počasím je při pohledu  
z okna naprosto jiná� 

 Pokračování na str. 22



MŠ Lety

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 22

 Pokračování ze str. 21

Už mnoho let jsme neviděli 
Martina, který by s sebou při-
vezl sněhovou nadílku� V so-
botu odpoledne jsme se sešli 
na návsi ve slavnostní posví-
censké náladě s tím, že máme 
před sebou první vystoupení 
na veřejnosti v novém škol-
ním roce� Je třeba pochválit 
všechny děti za předvedené 
výkony� Z ohlasů rodičů i dal-
ších diváků je patrné, že jste 
ocenili naši snahu tancovat, 
zpívat a recitovat především 
pro radost� Věříme, že jsme 
přispěli k dobré náladě letov-
ského posvícení� Díky velmi 
teplému počasí mohly vynik-
nout naše krásně modré šaty 
a sukničky, doplněné o nově 
ušité šátky opět z dílny paní 
Mařánkové� V podvečer Spo-
lek přátel MŠ Lety uspořádal 
pro děti lampionový průvod 
s překvapením�

Šli jsme dlouho pěšky 
uspali jsme ježky

Poslední tři týdny listopa-
du v obou třídách se věnu-
jeme tématu o přípravě zví-
řátek i celé přírody k zimní-
mu spánku� U Obláčků děti 
využily slunečného dopoled-
ne k vycházce do dobřicho-
vického parku� Kde jinde na-
jít vhodnější místo k uspá-
ní ježků, než v hromadě spa-
daného listí pod velkým stro-
mem? Uspávali jsme malé je-
žečky, vyrobené z bramboro-
vé půlky a koření� Vzali jsme 
si na pomoc hrábě a tak jsme 
brzy vytvořili vhodnou zim-
ní skrýš pro naše ježky� Za-
hrabali jsme je do listí a od 
té chvíle spí a spí� Nezapo-

mněli jsme ani na ukolébav-
ku „Spi ježečku spi, zavři očka 
svý�“  Také nás přišel navštívit 
myslivec - pan Tříska� Bude to 
naše první setkání s povolá-
ním z řad rodičů� Dozvědě-
li jsme se zajímavosti ze živo-
ta zvířat, která žijí v lese a na 
poli ať už patří k zimním spá-
čům, nebo ne� Celé zvířátko-
vé téma jsme uzavřeli shléd-
nutím filmu Tajemství stromů 
ve Sférickém kině�

Sférické kino – nová 
zkušenost pro děti

Byli jsme moc zvědaví, jaké 
to bude� Je to vlastně velká na-
fukovací kupole, do které je 
vháněn vzduch a film je pro-
mítán do celého prostoru to-
hoto stanu� Projekce byla tak 
věrohodná, že děti vykřikova-
ly: „my letíme, točíme se?“� Nad 
hlavami nám poletovaly svět-
lušky, podívali jsme se do ko-
runy stromů, viděli jsme, kudy 
přes kořeny putuje do celého 
stromu vláha i minerály� Bylo 
to všechno plastické, barevné!  
A moc příjemné pozorovat udi-
vené oči dětí��� Z obavy, že se 
kupole nevejde do modré tří-
dy, využili jsme možnosti pro-
nájmu Sokolovny� Omlouváme 
se, ale fotky nemáme� Pro samé 
zážitky nebyl čas� Bylo nás cel-
kem 46 a všichni jsme si to hez-
ky užili� Děkujeme Spolku přá-
tel MŠ Lety za velký finanční 
příspěvek na tuto akci�

Náš první  
adventní týden

O prvním adventním týd-
nu jsme nezaháleli� Hned  
v pondělí jsme pořádali tvo-
řivou dílnu� Zájem rodičů byl 

takový, že naše malá školič-
ka praskala ve švech� V jed-
né třídě se tvořilo, ve druhé 
občerstvovalo a ti menší si 
mohli pohrát� Hodné mamin-
ky nezapomněly vzít s sebou 
„něco na zub“ naše děvčata  
v kuchyni upekla výborný ja-
blkový perník a děti pomoh-
ly se zdobením� Paní Druze-
scu přinesla pravý Sacher, 
kterým si druhý den paní uči-
telky zlepšovaly náladu� Dě-
kujeme! Jsme rádi, že tvoření 
vás baví a příští rok se zamys-
líme nad organizací, abys-
te se nemuseli tísnit� Ve čtvr-
tek se Obláčky vypravily na 
návštěvu ke kováři panu Vě-
trovcovi do Dobřichovic� Tam 
to prý vonělo čertovinou, 
kterou můžeme zahlédnout 
i v očích některých chlapců 
ve fotogalerii� Pan kovář pří-
mo před dětmi ukoval funkč-
ní zvonek a několik podko-
viček, které si přinesly s se-
bou do školky� Bylo to naše 
další setkání s tradičním ře-
meslem� No a v pátek zazvo-
nil zvoneček, zarachtaly ře-
tězy a vstoupila k nám ná-
vštěva� Mikuláš, čert a anděl� 
Předvedli jsme, co umíme za-
zpívat a zarecitovat, někte-
ří slíbili, že na zlobení zapo-
menou a pak následovala na-
dílka� Mikuláš si připravil koš 
plný zdravých dobrot a co by 
to bylo za čerta, kdyby nepři-
nesl pekelné uhlí? Báli jsme 
se jen maličko, každý se chtěl 
s čertem vyfotit s vypláznu-
tým jazykem� Také jsme se 
poctivě připravovali na vy-
stoupení u kapličky na sva-
tou Lucii� Nejenom rodiče si 
mohli zakoupit naše výrobky 
o vánočním jarmarku� 
 vaše Sluníčka a Obláčky



školinka NONA

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 23

Dary Země nás provázely 
od zahájení školního roku� Při 
prvním výletu se Nona vyda-
la do Bykoše na dýňovou far-
mu� Počasí nám ten den přálo  
a mohli jsme si užít krásné 
chvilky na čerstvém vzduchu a 
zjistit mnoho zajímavých infor-
mací o životě na farmě� Pocho-
vali jsme si králíčky, dozvěděli 
jsme se, jak taková dýně roste, 
a ochutnali báječnou dýňovou 
polévku� V dalších dnech nás v 
Noně opět navštívilo divadlo 
Koloběžka s  Houbařskou po-

hádkou� Děti měly příležitost 
se seznámit s  pravidly, jak se 
chovat v  lese a poučily se, že 
ne každá houba je jedlá� To vše 
si mohly hned vyzkoušet na 
výletě do lesa v Karlíku, kde je 
čekala pohádka o Zlém větru� 
Pohádkové příběhy nás pro-
vázejí každý týden a tematicky 
doplňují náš program� Smys-
lem pohádek je děti naučit 
novým znalostem a podnítit 
v nich představivost a přiroze-
nou zvědavost� Děti v nich na-
cházejí odpovědi na základní 

PODZiM ve ŠkOLiNce NONĚ
Začátek nového roku je už za námi, pojďte se s námi ohlédnout za tím, 

co nám přinesl podzim a začátek zimy. celý podzim se děti učily, jak 
se chovat k naší matce Zemi a kterak se jim Země odvděčí za jejich péči. 
A co se děje v přírodě v zimě?

otázky a jsou hybnou silou je-
jich socializace� Celý podzimní 
program byl dovršen výletem 
do zookoutku v  Chuchli� Bě-
hem této doby jsme též zvlád-
li připravit vystoupení na sva-
tého Martina na letovské ná-
vsi� Děti při vystoupení zazpí-
valy jejich nejoblíbenější pís-
ničky a i přes velkou trému se 
jim vystoupení velice povedlo�  
A co nás čekalo v prosinci? Na 
počátku prosince jsme vyrazili 
do Čechovy stodoly, kde jsme 
shlédli vánoční expozici� Tou 
nás provedl sám Mikuláš! Podí-
vali jsme se s ním do pekla i do 
nebe a povídali si o tradičních 
Vánocích� Samozřejmě nechy-
běla ani vánořní besídka, kte-
rou jsme uspořádali 10� 12�  
ve Školince Nona� Další vystou-
pení, které kvůli nemocem 
proběhlo v lehkém oslabení 
našeho kolektivu nejmenších, 
se konalo na návsi na stříbr-
nou neděli�



Leťánek

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 24

Hlavními pilíři jeho činnos-
ti jsou nadále kurzy, krouž-
ky, semináře a přednáš-
ky pro děti i dospělé a velké 
akce pro celou rodinu� Kon-
krétně jsou to stálice jako Ří-
kanky a hrátky pro nejmen-
ší (4 - 12 měsíců), Batolata  
v akci (1,5 – 4 roky) nebo Hra-
vé tvoření pro děti (4 – 7 let) 
a letos nově pod názvem An-
dělíčci a Skřítci také léčivě la-
děné kruhy pro rodiče a děti� 
Z přednášek, které se větši-
nou uskutečnily ve vlídném 
prostředí letovské knihovny, 
můžeme zmínit například be-
sedy s MUDr� Ludmilou Ele-
kovou (RIZIKA OČKOVÁNÍ), 

Mgr� Kateřinou Neubauero-
vou (HRANICE A EMOCE VE 
VÝCHOVĚ, KONTAKTNÍ A EM-
PATICKÉ RODIČOVSTVÍ, RŮST 
LÁSKY V RODINĚ DLE PhDr� 
Jiřiny Prekopové), se spán-
kovou poradkyní Lenkou Tin-
kovou Medvecovou (SPÁNEK 
DĚTÍ - projekt prosimspin-
kej) a především s PhDr� Ilo-
nou Špaňhelovou (ADAPTA-
CE DÍTĚTE DO MŠ A ZŠ, DĚT-
SKÝ VZDOR, VÝVOJ A VÝCHO-
VA DÍTĚTE 0 - 3 ROKY, VÝVOJ  
A VÝCHOVA DÍTĚTE 3 - 6 LET, 
individuální psychologické 
poradny - další je v plánu v 
únoru 2016)� Velmi úspěšné 
byly hudební dílny s Ivem Vr-

bou, z nichž jedna letní pro-
běhla pod širým nebem na le-
tovské návsi� Malou lahůdkou 
na závěr roku bylo nepochyb-
ně povídání s porodní bá-
bou Marisou Alcalá z Kanár-
ských ostrovů, která na po-
zvání školy a školky ZeMě za-
vítala do České republiky� Ne-
chyběl ale ani každoroční jar-
ní a podzimní bazárek v MMX� 
Za velké rodinné akce může-
me jmenovat tradiční KARNE-
VAL, velikonoční EASTER EGG 
HUNT nebo POHÁDKOVÝ 
LES, který se v letošním roce 
odehrál v pirátském duchu� 
Ve spolupráci s Modrým do-
mečkem se v září uskutečnil  

veLkÉ ZMĚNy v LeŤÁNkU
Rok 2015 skončil a nastal čas k bilancování. Nejinak je tomu i v Leťánku, pro který 

byl rok 2015 skoro přelomový. Z rodinného centra s místní působností v Letech se 
totiž (i personálně) rozrostl do sousedních Řevnic a i přesto, že stejně jako dřív fungu-
je na dobrovolnické bázi, rozšířil i svoje aktivity. 



Leťánek

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 25

také veleúspěšný rodinný fes-
tival HRAVĚ A ZDRAVĚ, který 
vyvrcholil koncertem skupiny 
THE TAP TAP� Ještě nás 3� pro-
since proběhla Mikulášská 
veselice a 13� prosince Netra-
diční tvořivý jarmark v letov-
ském MMX� 

Na své si v Leťánku i nadále 
přijdou i ti, kteří si chtějí pro-
táhnout tělo nebo procvičit 
mozkové závity� Ve spoluprá-
ci se zkušenou fyzioterapeu-
tkou Ivanou Černíkovou na-
bízíme cvičení na míru proti 
bolavým zádům a také moz-
kový jogging s certifikova-
nou trenérkou paměti Han-

kou Habartovou� S velkým 
ohlasem se setkaly kurzy bi-
oenergetiky, Pohybu s Pet-
rem Růžičkou a také kurz za-
měřený na posílení středu se 
známou lektorkou jógy Lu-
cií Königovou� Pokračujeme 
také s pravidelnými kurzy an-
gličtiny� 

Nově si rodinné centrum  
v letošním roce přibralo zá-
bavné a vzdělávací akce pro 
mateřské a základní školy a 
tento třetí pilíř své činnos-
ti chce dále rozvíjet� Na jaře 
jsme úspěšně odstartova-
li besedou se sestrou spiso-
vatele Arnošta Lustiga, před 

koncem školního roku navá-
zali divadelním představe-
ním spolku Láryfáry a v před-
vánočním období zařadili 
kouzelnické představení Pav-
la Kožíška a výchovný pořad 
Pozor, koza nekouří, který zá-
bavnou a srozumitelnou for-
mou seznamuje děti s nebez-
pečím cigaret, alkoholu a ji-
ných návykových látek�

V Leťánku se prostě pořád 
něco děje a rozhodně stojí za 
to být s námi� Pevně věříme, 
že v našem rodinném cent-
ru i kolem něj bude i v příštím 
roce stejně živo a rušno jako 
v   roce letošním� Chtěli by-
chom na tomto místě podě-
kovat všem našim příznivcům 
a podporovatelům za jejich 
pomoc a velkorysost� Bez dár-
ců a lidí se srdcem na pravém 
místě by totiž Leťánek nemo-
hl existovat� Zároveň chceme 
všem popřát úspěšný start do 
roku 2016� Těšíme se na vás 
na některé z našich akcí – a že 
jich určitě nebude málo� Po-
drobnosti o všech našich akti-
vitách najdete na www�letanek�
cz nebo na našem FB profilu�  
Za tým Leťánku - Jitka Nosková



kynologický klub

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 26

Chceme-li navázat na člá-
nek v  posledním čísle Leto-
váku, musíme se vrátit v času 
hodně nazpět, a to až do 
května 2015� V  květnu jsme 
uspořádali už 16� ročník zá-
vodu o putovní pohár� Po-
čet 29 závodníků nás napro-
sto nadchnul� Závod se moc 
povedl, závodníci odjeli spo-
kojení, ceny byly úžasné díky 
sponzorům, za což jim patří 
velký dík� Byla to pohodová, 
příjemná akce, vyšlo počasí, 
bylo navařeno a všechno sně-
deno, což je největší odměna 
pro kuchařku� Výkony závod-
níků byly různé, někteří před-
vedli výborný výkon, někte-
rým se možná nedařilo podle 
jejich představ, ale tak to pro-
stě chodí, neboť naši psi jsou 
zvířata a ne stroje� Ze závodu 
jsme ale měli všichni dobrý 
pocit, což mě moc těší�

Dalšími sportovními akce-
mi, které pořádáme v průbě-
hu celého roku, jsou zkouš-
ky z výkonu�  Jedny jsme po-
řádali 23� května, zúčastni-
lo se jich devět dvojic, další 
byly 13� června s účastí dese-
ti dvojic� 

Jako každým rokem, i letos 
jsme vyrazili na dovolenou 
s  pejsky, na letní výcvikový 
tábor� A kam jinam, než tra-
dičně do Městce Králové, tu-
ším, že letošní tábor v  Měst-
ci byl už desátým v  tom-

JAk ŠeL ČAS ROkeM 2015  
v kyNOLOGickÉM kLUBU v LetecH …

Nevím, jak je to možné, že ten rok 2015 tak rychle utekl, ale je to tak. vánoce jsou 
za námi a my jsme se právě rozloučili s další sportovní sezónou. A jaký byl ten rok 

s patnáctkou na konci? Byl opět plný sportovních i společenských akcí a událostí. Ale 
hezky popořádku...

to příjemném místě� Letoš-
ní horké letní počasí a nedo-
statek vláhy však udělaly své 
i tady, a tak prakticky neby-
lo, kde bychom svoje chlupá-
če ve vedrech osvěžili� Jeden 
rybník pod městeckým cvi-
čákem byl vypuštěný a dru-
hý trpěl závažným nedostat-
kem vody, takže i ryby čas-
to lapaly po dechu… Občas 
jsme tam sice pejsky namo-
čili, ale letos si opravdu ne-
zaplavali, nýbrž chodili po 
svých po dně bahnitého ryb-
níka� Nicméně dovolená se 
vydařila� První týden byl ještě 
ve znamení výcviku a přípra-
vě na zkoušky z výkonu, kte-
ré se konaly v sobotu 1� srp-

na� Druhý týden byl ve zna-
mení odpočinku� Moc jiné-
ho se stejně v 36 stupňových 
vedrech dělat nedalo� Psi byli 
rádi, když absolvovali ran-
ní venčení, pak byli celý den 
zalezlí ve stínu v kotcích� Ve-
dra byla tedy opravdu úmor-
ná a my jsme hodně využíva-
li možnost jít se vykoupat do 
pár metrů vzdáleného bazé-
nu na městeckém koupališ-
ti� Voda byla osvěžující, tak-
že se to dalo přežít� Nakonec 
jsme si koncem druhého týd-
ne dovolené neodpustili ani 
uzení masa, na které jsme se 
moc těšili� Bylo to sice zvlášt-
ní udit, když bylo 36 stup-
ňů nad nulou, ale my jsme to 



kynologický klub

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 27

zvládli a masíčko se povedlo� 
Čtrnáct dnů uteklo a my jsme 
se museli vrátit domů, i když 
se nám vůbec nechtělo�

Konec prázdnin zname-
ná pro nás opětovný začátek 
kurzů pro štěňátka� Všichni 
majitelé štěňátek se nemoh-
li dočkat začátku kurzů, a tak 
byl v září pořádný nával� 

První podzimní sportov-
ní akcí byl 8� ročník obranář-
ského závodu, který se ko-
nal v  sobotu 26� září� Závo-
du se zúčastnilo 37 dvojic, 
což je naprosto úžasný po-
čet� Počasí nám přálo, a tak 
se závod mimořádně vyda-
řil� Zvládnout posouzení vý-
konů 37 dvojic bylo na dvou 
rozhodčích, figurovali dva fi-
guranti� Přestože celý den or-
ganizace běžela jako na drát-
ku a všechno klapalo, závod 
skončil po 16 hodině� Pak 
zbývalo připravit závěreč-
ný nástup a po přípravě di-
plomů už jen vyhlásit ty nej-
lepší, předat ceny, poděko-
vat všem a pak hurá domů� 
Všechno jsme zvládli na jed-
ničku a závodníci byli spoko-
jení�  Druhou letošní velkou 
akci jsme měli za sebou�

Zbývaly ještě čtyři podzim-
ní akce, čtvery zkoušky z  vý-

ně zdraví, spokojenost a ale-
spoň kousíček štěstí� 

 Za kynologický klub  
 Alena vanžurová

P.S.: Ještě zamyšlení k sil-
vestrovskému střílení a bu-
rácení: Pár posledních let 
se všichni milovníci neje-
nom psů, ale i dalších domá-
cích zvířat, obávají silvestrov-
ských oslav plných bezuzdné-
ho střílení� I když je to asi zby-
tečné, ale přesto si dovolím 
pro příště apelovat: Prosím 
vás za všechna zvířata ve vol-
né přírodě i za naše domácí 
chlupaté kamarády, než příš-
tě zase začnete střílet a bou-
chat s petardami, zamyslete 
se, kolik psů, koček, ale i zví-
řat ve volné přírodě se straš-
ným silvestrovským střílením 
vyděsí a kolik nehod nebo ne-
štěstí se může stát� Nezaško-
dilo by, kdybychom byli vzá-
jemně trochu ohleduplněj-
ší a neobtěžovali celovečer-
ním rámusem všechny oko-
lo� Každý rok o tom přemýš-
lím, proč to lidi dělají, proč vy-
hazují takto peníze za zábav-
ní pyrotechniku plnými hrst-
mi� Zatím jsem na to nepřišla� 
Vždyť bavit se můžeme tolika 
jinými způsoby�  Tak prosím, 
vánoce by měly být svátky kli-
du, já bych si je představova-
la bez rámusu, ale to je asi jen 
zbožné přání…

konu, které se konaly 3� října, 
17� října, 31� října a poslední 
21� listopadu� Zkoušky jsme 
absolvovali bez větších pro-
blémů, pouze výkony nemů-
žeme vždycky ovlivnit, tak-
že ne všichni psovodi, kteří 
zkoušky skládali, odešli spo-
kojení a úspěšní� 

Letošní sezóna je tedy za 
námi a můžeme se těšit na tu 
příští v roce 2016� 

n A co jsme ještě stihli v pro-
sinci?

Čekalo na nás vánoční po-
sezení a zároveň rozloučení 
s rokem 2015� Sešli jsme se 
mezi vánočními svátky, aby-
chom ochutnali „cizí“ cukro-
ví, dali si společně sklenič-
ku něčeho dobrého a hlavně 
si popovídali a užili si chvíle 
klidu� Na závěr bychom chtě-
li popřát všem lidem dobré 
vůle do nového roku hlav-



sokol Lety

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 28

n O  tom, jak vznikl součas-
ný Orient fighting club, vy-
práví jeho hlavní trenér Petr 
vlasák:

„Klub se vyvinul ze zájmo-
vého kroužku, který léta vedl 
Tomáš Pelich� Před dvěma 
lety, v  září roku 2013, mě To-
máš oslovil jako jednoho z ro-
dičů, že končí ze zdravotních 
důvodů, jestli bych tedy ne-
chtěl navázat na jeho činnost 
ve vedení kroužku� Tomáš vě-
děl, že se bojovým uměním 
také zabývám, často jsem 
na  tréninku zůstával s  dětmi 
a  sledoval jeho výuku� Sou-
hlasil jsem, bohužel první rok 
jsem byl pracovně často v za-
hraničí� Ale i  tak jsem zavedl 
nějaký řád a našel si asistenta� 
Od září 2014 jsme konečně za-
čali pracovat intenzivně� Zařa-
dili jsme se pod svaz džiu-dži-
tsu a  letos mohly šikovnější 
děti složit první zkoušky� Vznikl 
také závodní tým, který se mo-
mentálně zúčastnil prvních zá-
vodů v kickboxu pod Českým 
svazem full contactu� Oba naši 
kluci na prvních závodech vy-
bojovali 3� místo, každý ve své 
kategorii, i když to bylo těžké� 
Náš oddíl je zaměřen na karate 
a  džiu-džitsu (moderní název 
tohoto sportu je mixed martial 
arts, tedy MMA)�“

cviČeNÍ v SOkOLe Lety

Oddíl sebeobrany Orient fighting club. trenér: Petr Vlasák 
2. dan karate trenér II. třídy, asistenti:  Lukáš Calda a Tomáš Martínek, 
cvičíme: čtvrtek 17–18 hod. (děti), 18–19:30 hod. (dorost a dospělí), 
v neděli stejné skupiny ve stejných časech.

CVIčENÍ RODIčŮ S DěTMI 
úterý 10–11 hod�, cca 1–3 roky, Středa 16–17 hod�, cca 3 roky 
– 6 let� Cvičení na motivy pohádek, přijďte vyzkoušet první 
lekci zdarma. Cena je 450 Kč za 15 lekcí + 100 Kč roční členský 
poplatek Sokola� Předškoláci – každé úterý od 16 hod�
 

CVIčENÍ NEJEN PRO SENIORy 
úterý od 11:15 hod� Cena: 50 Kč/hod� + 100/500 Kč roční po-
platek Sokola� Cvičení je vhodné pro každý věk i  kondici, 
rovněž pro těhotné. Skládá se z různých energetických cvi-
čení, daoské jógy a SM systému dr. Smíška.  Z energetických 
cvičení budeme vybírat ta pohybově nenáročná, zato velice 
prospěšná pro zdraví a vitalitu.

Více informací na: www.sokollety.estranky.cz
Hanka Hříbalová, tel.: 733 112 338

e-mail: hanahrib@seznam.cz

Rozvrh hodin sokolovna LETY 2015–2016
Hodiny 10 11 12 15–16 16–17 17–18 18–19 19–20 20–21 21–22 22–23

Den

Pondělí Děti Šárová 19:00–20:30 Cvičení TRX Čermák

Úterý Děti Hříbalová Cvičení pro seniory
Děti Papáčová, 

Vaňková

17:00–18:30 
Sebeobrana 

Vlasák
Stolní tenis – zápas Vodička, Kosek, Vácha

Středa Děti Hříbalová Stolní tenis – zápas Vodička, Kosek, Vácha

Čtvrtek
Tenis. školka 
8:00–9:00

Sebeobrana Vlasák Stolní tenis – trénink

Pátek
Cvičení TRX 

Čermák
Cvičení muži – fotbálek Tesař

Sobota Sauna

Neděle Sebeobrana Vlasák



FK lety

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 29

A-tým
A-tým se v  druhé sezóně krajské 1� A tří-

dy, oddělení A, prezentoval lépe než v  loň-
ském období, kdy měl po podzimu 11 bodů� 
Po odehraných 15 kolech obsazuje 13� příč-
ku s  18 body� Nutno podotknout, že tabul-
ka je nezvykle vyrovnaná� Čtvrtý tým soutě-
že má 25 bodů, z  čehož plyne, že jarní část 
bude hodně zajímavá� Zimní příprava bude 
tradičně probíhat od poloviny ledna na zim-
ním turnaji v Radotíně, kde mužstvo prověří 
týmy převážně z vyšších soutěží�

Dorost (U-19)
Dorost účinkuje již osmou sezónu v  krajské  

1� A třídě� Ve skupině D je po podzimu na 2� mís-
tě s 33 body s  tříbodovou ztrátou na vedoucí 
Bohutín� Výsledky dorostu jsou až na zaváhá-
ní v Týnci n� Sázavou a Voticích výborné, kro-
mě dvou porážek jen samé výhry� Cílem doros-
tu pro jarní část je souboj o nejvyšší příčku� Ne-
zanedbatelným problémem je docházka a pří-
stup k tréninkům a utkáním, kdy se po většinu 
podzimu trénovalo velmi málo a docházka ně-
kterých hráčů nestála za řeč� Výsledky jsou dí-
lem dlouhodobě budovaného kádru a věko-
vého složení� Tým až na výjimky stačí přehrát 
ostatní soupeře� Velmi pozitivní jsou časté star-
ty několika dorostenců za A-tým�

Starší žáci (U-15)
Druhým rokem stojí u kormidla u starších 

žáků mladý a ambiciózní Adam Ježek� Tým pra-
videlně a poctivě trénuje a je po podzimu na  
1� místě s 25 body, jeho výkony jsou pozitivní 
a rýsují se v týmu noví hráči pro tým dorostu�

Mladší žáci (U-13)
Tým mladších žáků hraje pod hlavičkou 

FK Lety/S�K� Černolice již třetí sezónu svou 
soutěž� Je poskládaný z  hráčů odrostlých 
z  přípravky� Pravidlem jsou starty několika 
hráčů i za starší žáky� Přezimuje v  okresním 
přeboru na druhé příčce se 21 body o horší 
skóre za vedoucím týmem Rudná/Zbuzany� 
Pro tuto kategorii je běžné, že kluby se sdru-
žují ve společné týmy, protože zájem mládeže  
o sportování je v obecné rovině na ústupu�

Starší přípravka (U-10)
Starší přípravka (8-10 let) přezimuje v okres-

ním přeboru na 2� místě s 21 body� V této ka-
tegorii jsou výsledky jsou pravidelně dvouci-
ferné, nejdůležitější skutečností je, že najed-
nou hraje co největší počet mladých fotbalis-
tů v této kategorii�

Mladší přípravka (U-8)
Mladší přípravka (6-8 let) hraje pravidelnou 

soutěž formou turnajů� Je v čele své skupiny� 
Projevuje se systematická práce během celé-
ho podzimu, ale v žádném případě nejde jen 
o umístění a body, ale hlavně o výchovu no-
vých fotbalistů�

Fotbalová školička (U-6)
Nejmenší (5-6 let) jsou na počátku dlou-

hé cesty, mnoho z nich po nějaké době zjis-
tí, že je fotbal zase tolik nebaví a přesunou se 
do jiných sportovních odvětví� Tito nejmen-
ší se seznamují se základy fotbalu� Jejich fot-
balový růst je znát každým měsícem, základ-
ní herní návyky, smysl pro kolektiv a disciplí-
nu jsou nejdůležitějším stavebním kamenem 
do budoucna�

Závěrem bych si dovolil  
zhodnotit celé dění v FK Lety: 

Jsme opravdu klubem, kde má výchova 
mládeže mnoholetou tradici� Šest mládežnic-
kých celků nemá žádný klub široko daleko� 

Ani města v  okolí jako jsou Černoši-
ce, Řevnice, Dobřichovice, Radotín nema-
jí srovnatelnou mládežnickou základnu� 
Co je ale stále větším problémem, že pod-
poře výchovy mládeže není ze strany FAČR, 
MŠMT ani ostatní státní správy věnována 
velká pozornost� 

Každým rokem ubývá dětí, které jsou 
ochotny a schopny sportovat a je otázkou, 
jak dlouho donátoři a sponzoři, kteří podpo-
rují činnost klubu, budou schopni tuto nema-
lou finanční zátěž nadále podporovat�

Jiří kárník
více na www.fklety.net

HODNOceNÍ PODZiMNÍ SeZóNy 2015



pozvánka na ples

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 30

p‡tek 19. 2. 2016
od 19:00 hodin

vstupnŽ 250,- Kč

POZvÁNkA NA PLeS SPORtOvcŮ
Vážení a milí příznivci tance a společenského života, oprašte róby a smokingy, naleštěte taneční 
střevíce, vyndejte líčidla, natáčky a voňavky! Tímto si vás dovolujeme pozvat na vrcholnou akci spo-
lečenské sezóny – Sportovní ples!!! Koná se 19. 2. 2016 od 19:00 v Pivotelu MMX. Ples pořádá Sokol 
Lety ve spolupráci s dalšími letovskými spolky, za finanční podpory obce Lety. Těšit se můžete na 
skvělou kapelu Trombeník (www.trombenik.cz), divoké předtančení, tajemné půlnoční překvapení, 
opravdu bohatou a netradiční tombolu a ještě něco navíc... Plesem provede nejprve slovem a poz-
ději i hudbou DJ Olda Burda. Předprodej vstupenek na OÚ Lety a v MMX. Těšíme se na vás v plné pol-
ní taneční v co nejhojnějším počtu!!! Petra vaňková



sport

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 31

Na 30 km došlo k  úrazu 
30ti letého závodníka, který 
nezvládl jízdu v terénu� První 
pomoc mu na místě poskytli 
duchapřítomní soupeři a po 
chvíli dorazila i terénní sanit-
ka Transhospital Plus, která 
zraněného závodníka vyvez-
la ven z lesa�

Stejně jako v  předchozích 
letech s  časem 1:38:53�6 zví-
tězil Jan Škarnitzl� Ostatní 
známé tváře cyklsitiky - Ma-
touš Ulman a Kristián Hynek - 
ze zdravotních důvodů letoš-
ní závod vynechali� Letovský 
Jiří Hudeček jel prý jen natá-
čet a trať nedokončil�

Jitka Škarnitzlová se po 
čtyřech letech závodu nezú-
častnila a přenechala první 
místo Šárce Černé ze stáje Ski 
a Bike Centrum Radotín s ča-
sem 2:02:54�2�

V cíli čekalo tradiční občer-
stvení závěru bikerské sezo-
ny - domácí specialitky v po-
době buřtů, tlačenky, sekané 
a guláše, pivo z  místního pi-
vovaru a griotka� 

Vítězové dostali originál-
ní cenu – „sošku“ mýtické-
ho strážce Brd, dobrého du-
cha brdského lesa Fabiána, 
kterou vytvořila stejně jako 
v  předchozím roce řevnická 
designérka Irena Staňková 
z  výtvarného Ateliéru Rusal-
ka� Soška je vytvořena z brd-
ského dubu�   Dub byl a  je, 
i  když  nikdy nějak výrazně, 

WiNteR tRANSBRDy 2015
tradiční „zavírák“ sezóny, který v sobotu 14. listopadu přilákal na náves v obci Lety 

297 otužilých bikerů, je úspěšně za námi. Počasí stejně jako loni přálo, nesněžilo 
ani nemrzlo, nebylo bláto, a tak jediná nepříjemnost na 42 kilometrů dlouhé trati byla 
chladný vítr a déšť v pravé poledne hned při odstartování. trať byla suchá, pohádko-
vě listím zapadané cesty však místy skrývaly nebezpečné kameny a kluzké kořeny.

Pořadí muži 
 1� ŠKARNITZL Jan SRAM MITAS TREK 1:38:53�6 0:00:00�0
 2� KOŠ Michal AC Sparta Praha cycling ak� 1:40:19�9 0:01:26�3
 3� ČERNÝ Milan Ski a Bike Centrum Radotín 1:42:08�6 0:03:15�0
 4� JAKEŠ Tomáš  1:44:10�0 0:05:16�4
 5� ROUHA Tomas FOREST POINT 1:46:10�0 0:07:16�4

Pořadí ženy 
 1� ČERNÁ Šárka Ski a Bike Centrum Radotín 2:02:54�2 0:00:00�0
 2� OTÁHALOVÁ Lucie Nilfist ALTO pro cycling 2:19:02�0 0:16:07�8
 3� KRCHOVÁ Zuzana koustyle�cz 2:20:39�8 0:17:45�6
 4� ŠVANDOVÁ Lenka Haven Extreme 2:21:12�0 0:18:17�8
 5� DOLEŽALOVÁ Hana VARTA - TJ Sokol Králův Dvůr 2:23:35�2 0:20:41�0

přítomen v  Brdech� Je to ta-
kový svědek běhu času, po-
stává většinou u  cest nebo 

na  okrajích lesů� A  byl tedy 
svědkem i   11� ročníku závo-
du horských kol WTB 2015�



historie

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 32

LetOvSkÝ PARtyZÁN
vLADiMÍR LANDA

v roce 2015 jsme si připomněli 70. výročí konce druhé světové války a proto bych 
chtěl připomenout jednoho Letováka, který se na válečném úsilí aktivně podílel.

Vladimír Landa se na-
rodil 14� 5� 1923 v   Ludině  
(v tehdejší Jugoslávii), ze-
mřel 18�12� 1988� Když v roce 
1939 začala druhá světová 
válka, vše zpočátku nasvěd-
čovalo tomu, že Jugoslá-
vii válečný požár mine� Ale 
v dubnu 1941 se říšský vůd-
ce Adolf Hitler rozhodl Jugo-
slávii obsadit, což se němec-
kým vojskům v bleskové vál-
ce úspěšně podařilo� Jugo-
slávie byla následně rozbita, 
jednotlivé části byly anekto-
vány Německem a jeho spo-
jenci a na části území vznikl 
německý vazalský stát Chor-
vatsko� Až potud byla situa-
ce podobná jako v řadě dal-
ších okupovaných zemích� 
Co však bylo na území teh-
dejší Jugoslávie odlišné, byl 
rozsáhlý partyzánský odboj, 
který se Němcům ani jejich 
spojencům nepodařilo po 
celou válku potlačit� Proto-
že v někdejší Jugoslávii žila 
početná česká menšina, na-
cházíme mezi jugoslávskými 
partyzány i řadu Čechů� 

Do odboje se například za-
pojila i celá rodina Landů� 
Otec za války zahynul v kon-
centračním táboře a bratr 
Otakar byl rovněž partyzán� 
Zde je třeba podotknout, že 
situace v mnohonárodní Ju-
goslávii byla značně nepře-
hledná� Na jedná straně zde 



historie

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 33

Mezi těmito statečnými muži i že-
nami byl i náš letovský spoluobčan 
Alois Glogar (narozen 25� 3� 1903 
v Moravských Budějovicích), který 
se v období první republiky přestě-
hoval do Francie� Po vypuknutí vál-
ky se přihlásil do československé za-
hraniční armády, ale jako specialis-
ta (soustružník kovů) zůstal ve váleč-
ným průmyslu� Po kapitulaci Francie 
setrval v zemi a v roce 1943 se zapojil 
po francouzského odboje� Po osvo-
bození Francie vstoupil dne 31� 7� 
1944 do francouzské armády (2� pra-
por 27� pěšího pluku), kde sloužil až do své demobilizace 24� 3� 1945� Zúčastnil se mj� bojů 
v Ardenách (kde německá armáda podnikla poslední velkou ofenzívu)� Po válce se Alois 
Glogar vrátil do Československa a v roce 1966 se usídlil v Letech� Bydlel v ulici Na Skalkách 
103�  Kdy a kde přesně zemřel, se autorovi nepodařilo zjistit� Pokud má někdo nějaké další 
informace o tomto válečném veteránovi, bude za ně autor vděčný�  PhDr. Pavel Buchtele

ALOiS GLOGAR, LetOvSkÝ úČAStNÍk 
2. ZAHRANiČNÍHO ODBOJe

byl silný odpor proti oku-
pantům, který se projevoval 
mj� masovým partyzánským 
hnutím, na druhé straně 
Němci nacházeli řadu pod-
porovatelů mezi příslušníky 
národnostních menšin, jež 
se cítily poškozovány� Vedle 
jednotek chorvatského státu 
(tzv� Ustašovců) tak na straně 
Němců bojovaly i další jed-
notky (např� SS divize Hand-
schar, kde sloužila mj� řada 
bosenských muslimů)� A aby 
to nebylo jednoduché, i mezi 
partyzánskými jednotka-
mi docházelo občas ke krva-
vým střetům� Odbojová cen-
tra byla totiž v Jugoslávii dvě� 

Na jedné straně zde byli stou-
penci komunistického před-
stavitele známého pod kry-
cím jménem Tito, kteří se ori-
entovali na Moskvu, a na dru-
hé straně stáli stoupenci le-
gitimní královské vlády, kte-
rá po německé agresi uprchla 
do zahraničí a sídlila v Londý-
ně� Po několika letech dopro-
vázených krvavými boji na-
konec zvítězili partyzáni ve-
dení vůdcem jugoslávských 
komunistů Titem� Jak sovět-
ská Rudá armáda postupova-
la v závěru války vítězně vý-
chodní Evropou, vliv komu-
nistických partyzánů narůs-
tal a v říjnu 1944 osvobodili 

ve spolupráci s Rudou armá-
dou i hlavní město Bělehrad� 

Těchto bojových operací 
(např� podminování železnič-
ní trati) se účastnil i Vladimír 
Landa, který bojoval v řadách 
X� partyzánského sboru� Jako 
řada jeho krajanů i on se po 
válce přestěhoval do Česko-
slovenska (v sousedních Dob-
řichovicích žili hned tři ně-
kdejší jugoslavští partyzáni)� 
Přesné datum jeho přistěho-
vání do naší obce se mi nepo-
dařilo zjistit, pravděpodobně 
to bylo v roce 1947� Pracoval 
u Čs� Aerolinií po roce 1948 
musel z místa odejít a praco-
val mj� v ZPA Jinonice�

v letech druhé světové války byla naše země okupována, ale přesto v  zahrani-
čí vznikaly vojenské jednotky tvořené jednak těmi, kteří po okupaci emigrovali,  

a také našimi krajany, kteří dlouhodobě žili v zahraničí.



historie

www.obeclety.cz
58. ročník
strana 34

PŘiPOMÍNkA Z HiStORie HALOUN

ke 160 výročí narození Jana Maršálka (*1855) se sešli 29. 8. 2015 
jeho potomci u pomníčku, který se nachází nad jezírkem v lese 

u Haloun, aby si zavzpomínali na ty, kteří již nejsou mezi námi.

Účastníci setkání.  Zdeněk Myslivec

Jan Maršálek na-
rozený 9� ledna 1855 
na Halounech jako 
nemanželský syn 
Alžběty Maršálkové 
dcery Václava Mar-
šálka, krejčího z Vel-
kých Lečic panství 
Karlštejnské a Anny 
Maršálkové rozené 
Veverkové pochá-
zející z Trnové, kte-
rá zemřela ve svých 
25 letech� Když bylo 
Janovi 3 roky jeho 
matka se provda-
la za vojenského vy-
sloužilce Tomáše 
Vláška z Letů pan-

ství Zbraslavské� Jan 
byl obecním hajným 
na Halounech� Ože-

nil se v roce 1880  
s Marií Štikovou dce-
rou Antonína Štiky 

domkáře z Haloun 
a Anny Štikové roze-
né Černé pocházejí-
cí ze Zadní Třebáně�

Narodili se jim  
4 děti� Synové Fran-
tišek po otci hajný, 
který sloužil na ně-
kolika místech v Če-
chách a nakonec na 
Halounech, Jaroslav 
se také potatil a ze-
mřel jako nadlesní ve 
výslužbě v Nových 
Hradech, Bedřich se 
vyučil zámečníkem 
a zemřel ve svých 
93 letech v Rakovní-
ku, dcera Berta o kte-
ré mnoho nevíme se 
provdala za Josefa Fi-
alu� Jan zahynul tra-
gicky 1� ledna 1918 
při Novoročním 
honu ve svém lese 
nad Halouny� Patr-
ně ještě opilý účast-
ník honu jej zastřelil� 
Jan zemřel ve svých 
63 letech� Jeho žena 
Anna, která byla  
o 4 roky starší jej 
přežila o 2 roky� 

Oba jsou pochová-
ni na hřbitově v Lítni� 
Spolu s nimi jsou i je-
jich synové František, 
Jaroslav a Bedřich�

Zdeněk Myslivec



důležitá telefonní čísla

www.obeclety.cz
58. ročník

strana 35www.obeclety.cz

důležitá telefonní čísla

www.obeclety.cz
57. ročník

strana 21

Zdravotnictví:
TRANS HOSPITAL ŘEVNICE................................................................................................ 257 721 777, 602 333 737, 601 223 706
Dispečing zdravotnické služby ...........................................................................................................................257 721 777, 602 541 717

Policie ČR:
POLICIE ČR operační středisko Praha ..................................................................................................................................................974 821 111

Městská a obecní policie:
Městská policie ČERNOŠICE ............................................................................................ 724 060 620, 605 255 450, 606 707 156
Policie ČR ŘEVNICE ..............................................................................................................................................................602 750 902, 974 882 740
Policie Praha – venkov – stálá služba ..........................................................................................................974 861 111, 974 882 103

Ohlašovny poruch elektřina, plyn, vodovod a kanalizace:
ELEKTŘINA......................................................................................................................................................................................840 850 860, 840 840 840
PLYN - centrální dispečink Středočeský kraj ...................................................................................................................................................1239
PLYN – Lety ....................................................................................................................................................................................244 472 811, 244 472 812
VODOVOD a KANALIZACE – Mníšek pod Brdy 1. SČV ...........................................................728 036 328, 840 111 322
Černolice, Dobřichovice, Karlík, Lety, Řevnice
fa. Aquaconsult ................................................................................................................................ 251 642 213, 602 311 274, 606 692 781
A-EFEKT čištění domovních odpadů a kanalizace .....................................................................603 536 796, 603 536 796

Internetová síť DOBNET:
Helpdesk DOBNET ....................................................................................................................................................................277 001 151
Informační kancelář DOBNET ....................................................................................................................................277 001 111
Informační portál DOBNET ............................................................................................................................ www. idobnet.cz

HASIČI POLICIE

150 155 158
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

LETY, www.obeclety.cz
Obecní úřad Lety .....................................................257 711 180
Mateřská škola, Jana Šalková-Rozsypalová
ředitelka ..............................................................................724 267 412

DOBŘICHOVICE, www.dobrichovice.cz
Česká pošta.............................257 711 121, 257 712 001
Hasiči SDH ........................................................................257 711 730
Městský úřad, Vítova 61 ......................tel.: 257 711 590 
matrika..................................................................................257 712 478
stavební úřad................................................................257 711 402
technické služby ...........................................................................................

257 712 183 .....................................................................
Školy Dobřichovice
MŠ, Francouzská 680 .....257 712 406, 721 560 713
ZŠ I. stupeň, Raisova ............................................257 711 264

ZŠ II. stupeň, 5. Května .....................................257 711 149
ZUŠ, Lomená 159 ............257 711 049, 608 966 717
Dobřichovická lékárna .....................................257 712 661

ŘEVNICE, www.revnice.cz
Česká pošta.....................................................................257 721 815
Městský úřad .....................................................tel.: 257 720 157
matrika..................................................................................257 720 157
EKOS Řevnice s. r. o. ..............................................257 720 090
Stavební úřad ...............................................................257 720 223
Městské informační středisko .................725 852 815

Školy Řevnice
ZŠ II. Stupeň, Školní 600 .................................257 710 646
ZŠ I. stupeň, Revoluční 901 ........................257 721 797
MŠ, Mníšecká 676 ...........257 720 129, 739 429 233

www.obeclety.cz

důležitá telefonní čísla

www.obeclety.cz
57. ročník

strana 21

Zdravotnictví:
TRANS HOSPITAL ŘEVNICE................................................................................................ 257 721 777, 602 333 737, 601 223 706
Dispečing zdravotnické služby ...........................................................................................................................257 721 777, 602 541 717

Policie ČR:
POLICIE ČR operační středisko Praha ..................................................................................................................................................974 821 111

Městská a obecní policie:
Městská policie ČERNOŠICE ............................................................................................ 724 060 620, 605 255 450, 606 707 156
Policie ČR ŘEVNICE ..............................................................................................................................................................602 750 902, 974 882 740
Policie Praha – venkov – stálá služba ..........................................................................................................974 861 111, 974 882 103

Ohlašovny poruch elektřina, plyn, vodovod a kanalizace:
ELEKTŘINA......................................................................................................................................................................................840 850 860, 840 840 840
PLYN - centrální dispečink Středočeský kraj ...................................................................................................................................................1239
PLYN – Lety ....................................................................................................................................................................................244 472 811, 244 472 812
VODOVOD a KANALIZACE – Mníšek pod Brdy 1. SČV ...........................................................728 036 328, 840 111 322
Černolice, Dobřichovice, Karlík, Lety, Řevnice
fa. Aquaconsult ................................................................................................................................ 251 642 213, 602 311 274, 606 692 781
A-EFEKT čištění domovních odpadů a kanalizace .....................................................................603 536 796, 603 536 796

Internetová síť DOBNET:
Helpdesk DOBNET ....................................................................................................................................................................277 001 151
Informační kancelář DOBNET ....................................................................................................................................277 001 111
Informační portál DOBNET ............................................................................................................................ www. idobnet.cz

HASIČI POLICIE

150 155 158
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

LETY, www.obeclety.cz
Obecní úřad Lety .....................................................257 711 180
Mateřská škola, Jana Šalková-Rozsypalová
ředitelka ..............................................................................724 267 412

DOBŘICHOVICE, www.dobrichovice.cz
Česká pošta.............................257 711 121, 257 712 001
Hasiči SDH ........................................................................257 711 730
Městský úřad, Vítova 61 ......................tel.: 257 711 590 
matrika..................................................................................257 712 478
stavební úřad................................................................257 711 402
technické služby ...........................................................................................

257 712 183 .....................................................................
Školy Dobřichovice
MŠ, Francouzská 680 .....257 712 406, 721 560 713
ZŠ I. stupeň, Raisova ............................................257 711 264

ZŠ II. stupeň, 5. Května .....................................257 711 149
ZUŠ, Lomená 159 ............257 711 049, 608 966 717
Dobřichovická lékárna .....................................257 712 661

ŘEVNICE, www.revnice.cz
Česká pošta.....................................................................257 721 815
Městský úřad .....................................................tel.: 257 720 157
matrika..................................................................................257 720 157
EKOS Řevnice s. r. o. ..............................................257 720 090
Stavební úřad ...............................................................257 720 223
Městské informační středisko .................725 852 815

Školy Řevnice
ZŠ II. Stupeň, Školní 600 .................................257 710 646
ZŠ I. stupeň, Revoluční 901 ........................257 721 797
MŠ, Mníšecká 676 ...........257 720 129, 739 429 233

www.obeclety.cz

důležitá telefonní čísla

www.obeclety.cz
57. ročník

strana 21

Zdravotnictví:
TRANS HOSPITAL ŘEVNICE................................................................................................ 257 721 777, 602 333 737, 601 223 706
Dispečing zdravotnické služby ...........................................................................................................................257 721 777, 602 541 717

Policie ČR:
POLICIE ČR operační středisko Praha ..................................................................................................................................................974 821 111

Městská a obecní policie:
Městská policie ČERNOŠICE ............................................................................................ 724 060 620, 605 255 450, 606 707 156
Policie ČR ŘEVNICE ..............................................................................................................................................................602 750 902, 974 882 740
Policie Praha – venkov – stálá služba ..........................................................................................................974 861 111, 974 882 103

Ohlašovny poruch elektřina, plyn, vodovod a kanalizace:
ELEKTŘINA......................................................................................................................................................................................840 850 860, 840 840 840
PLYN - centrální dispečink Středočeský kraj ...................................................................................................................................................1239
PLYN – Lety ....................................................................................................................................................................................244 472 811, 244 472 812
VODOVOD a KANALIZACE – Mníšek pod Brdy 1. SČV ...........................................................728 036 328, 840 111 322
Černolice, Dobřichovice, Karlík, Lety, Řevnice
fa. Aquaconsult ................................................................................................................................ 251 642 213, 602 311 274, 606 692 781
A-EFEKT čištění domovních odpadů a kanalizace .....................................................................603 536 796, 603 536 796

Internetová síť DOBNET:
Helpdesk DOBNET ....................................................................................................................................................................277 001 151
Informační kancelář DOBNET ....................................................................................................................................277 001 111
Informační portál DOBNET ............................................................................................................................ www. idobnet.cz

HASIČI POLICIE

150 155 158
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

LETY, www.obeclety.cz
Obecní úřad Lety .....................................................257 711 180
Mateřská škola, Jana Šalková-Rozsypalová
ředitelka ..............................................................................724 267 412

DOBŘICHOVICE, www.dobrichovice.cz
Česká pošta.............................257 711 121, 257 712 001
Hasiči SDH ........................................................................257 711 730
Městský úřad, Vítova 61 ......................tel.: 257 711 590 
matrika..................................................................................257 712 478
stavební úřad................................................................257 711 402
technické služby ...........................................................................................

257 712 183 .....................................................................
Školy Dobřichovice
MŠ, Francouzská 680 .....257 712 406, 721 560 713
ZŠ I. stupeň, Raisova ............................................257 711 264

ZŠ II. stupeň, 5. Května .....................................257 711 149
ZUŠ, Lomená 159 ............257 711 049, 608 966 717
Dobřichovická lékárna .....................................257 712 661

ŘEVNICE, www.revnice.cz
Česká pošta.....................................................................257 721 815
Městský úřad .....................................................tel.: 257 720 157
matrika..................................................................................257 720 157
EKOS Řevnice s. r. o. ..............................................257 720 090
Stavební úřad ...............................................................257 720 223
Městské informační středisko .................725 852 815

Školy Řevnice
ZŠ II. Stupeň, Školní 600 .................................257 710 646
ZŠ I. stupeň, Revoluční 901 ........................257 721 797
MŠ, Mníšecká 676 ...........257 720 129, 739 429 233

Městská policie Řevnice �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������773 837 230, 775 718 588



Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, č. p. 5, Řevnice 252 30
tel.: +420 222 356 296 | mobil: +420 737 258 018
e-mail: salon@klementyna.cz | www.klementyna.cz

Přijďte si k nám v zimním 
období dopřát trochu tepla

Doporučujeme masáž  
horkými lávovými kameny
Tato masáž vás nejen zahřeje, ale i prospěje vašemu zdraví. Neměli 
bychom nyní zapomínat ani na detoxikaci organismu. Nabízíme manuální 
lymfodrenáž, která nejen působí detoxikačně, ale i posiluje imunitu.


